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DEMONSTRACIJOS KOMUNISTU SOSTINĖSE
V. NIUNKA ATSILIEPĖ Į VLIKO PIRM. 

KALBA PER VATIKANO RADIJĄ
Dėl per Vatikano radiją neseniai pasakytos Vliko pirmininko 

kalbos iš Vilniaus viešai atsiliepė V. Niunka, Tiesoj, balandžio 23 
d. V. Niunka, kadai buvęs bolševikinis kurstytojas Vytauto Di­
džiojo universiteto studentų tarpe Kaune, Stalino ir dar kurį 
metą Chruščiovo laikais buvo vilniškio kompartijos centro komi­
teto sekretorius partijos vidiniams — organizaciniams reikalams. 
Dabar jis yra lietuvių ir rusų kalbomis Vilniuje leidžiamų partijos 
žurnalų (Komunistas ir Kommunist) redaktorius ir ideologinis 
teoretikas “Vatikano politikos” srity.

Karas P. Vietname GREŠKO SAVO KALBOJE PUOLĖ JAV

Viešas atsiliepimas atsirado 
ne dėl ko kita, kaip todėl, kad 
Vliko pirmininko pareiškimas 
per Vatikano radiją Lietuvoj bu­
vo plačiai išgirstas, taigi viešai 
žinomas. Ir — kad jis didžiai 
skyrėsi nuo V. Niunkos teorijos 
apie pastarąją popiežiaus enci­
kliką “Populorum progressio”.

Niunka, remdamasis “pažan­
gių laikraščių” atsiliepimais, iš­
siaiškino ir kitiems aiškino, kad 
toji enciklika, nors apskritai 
imant komunistams ir nepriim­
tina, visdėlto, esą, “smogia smū­
gį tiems ultrareakcingiems kle­
rikaliniams sluoksniams, kurie 
vis dar tebesiekia atgaivinti se­
ną antikomunistinio ‘kryžiaus 
karo’ politiką socialistinių šalių 
atžvilgiu”.

Ir štai, išgirdęs Vliko pirmi­
ninko pareiškimą, Niunka nu­
stebo:

“Bet kai kas kitaip bando aiš­
kinti šią encikliką, jų tarpe ir 
kai kurie užsienio ‘veiksniai’, vei­
kiantys prieš Tarybų Lietuvą. 
Štai A. Valiūnas (“A.” —■ Niun­
kos pridėta. E.) panaudojo Po­
vilo VI encikliką eiliniam šmeiž­
tui prieš mūsų respubliką, ši 
enciklika, — pareiškė jis yra, 
girdi, nepaprastai puikiai pritai­
kyta dabartinei Lietuvai, nes 
Lietuva taip pat, girdi, esanti 
ekonomiškai išnaudojama; ji ne­
gaunanti, to, ką pagaminanti”...

Čia V. Niunka skubėjo tą pa­
reiškimą atremti ir prirašė ke­
lias dešimtis eilučių agitpropo 
“atkirčiuose” tebevartojamų, ga­
lais nesusisiekiančių ir prairu­
siomis siūlėmis žibančiųjų trafa­
retų, dar kartą varganai bandy­
damas išteisinti Lietuvoje Mask­
vos varomą tipingai kolonistiš- 
ką ir išnaudotojišką ūkinę politi­
ką. Pagaliau, lyg pajutęs tų pa­
stangų tuštumą, Niunka ėmė aiš­
kintis, kodėl visdėlto aiškinasi. 
Esą: “...negalėjome neatkreip­
ti dėmesio į tai, nes šiuos savo 
komentarus Valiūnas skaitė... 
per Vatikano radiją. Kaip tai 
galima paaiškinti? Gal būt, Va­
liūnas piktam panaudojo jam su­
teiktą galimybę kalbėti per Va­
tikano radiją? O gal pats Vati­
kano radijas panaudojo Valiūną 
kaip tam tikrą savo įrankį, norė­
damas paremti tuos ultrareak- 
cingus Romos kurijos sluoks­
nius, kurie vis dar bando kir­
šinti tikinčiuosius prieš socia­
lizmą? O gal tokiu būdu Vati­
kano radijas daro politinį reve­
ransą tiems reakcingiems impe­
rialistinės buržuazijos sluoks­
niams, kuriems Povilo VI enci­
klika pasirodė ‘perdaug kairi, 
perdaug antikapitalistinė’, kurie 
stengiasi kaitinti ‘šaltojo karo’ 
nuotaikas, veikia prieš taikųjį 
sambūvį valstybių, turinčių 
skirtingas socialines santvar­
kas”.

Čia kompartijos “vatikanolo- 
gas” ir pasirašė, tų nenumaty­
tų mįslių neišsprendęs... (E)

IŠ VISO PASAULIO
SEDULAS. — Pietų Korėjoje 

rytoj įvyksta prezidento rinki­
mai, kuriuose kandidatuoja sep­
tyni kandidatai. Svarbiausieji 
yra dabartinis prez. Chung 
Hee Park, 49 metų ir buvęs pre­
zidentas Po Sun Yun, 69 metų. 
Jiedu kartą jau kovojo dėl prezi­
dento vietos 1963 metais. Park 
tada laimėjo labai nedidele per­
svara. Kampanijos kalbose pre­
zidentas Park pabrėždavo Korė­
jos ekonominį augimą ir kylantį 
gerbūvį, o jo konkurentas Yun 
tvirtina, kad vargšai žmonės vis 
daugiau vargsta.

GILMER, Texas. — Policija 
suėmė 16 metų jaunuolį, kuris 
kaltinamas nušovęs savo tėvą, 
motiną ir senelį. Jų kūnai buvo 
rasti negilioje duobėje netoli far- 
mos, kurioje jie visi gyveno.

SAN ANTONIO, Texas.—Ka­
talikų arkivyskupas Robertas 
Lucey suspendavo keturis kuni­
gus, kurie jį kritikavo sekma­
dienio laikraštyje. Du iš tų ku­
nigų jau anksčiau buvo bausti 
bažnytinės vyresnybės už daly­
vavimą darbininkų streikuose 
Naujoje Meksikoje.

NEW YORKAS. — Miesto 
parkų komisionierius paskelbė, 
kad New Yorko Centriniame par­
ke nebus leidžiama ruošti demon- 
tracijų. Neseniai įvykęs “tai­
kos paradas” padaręs parkui 
4,500 dolerių nuostolių. Be to, 
demonstrantai trukdą gyvento­
jams naudotis parku.
BANGKOKAS. — Viena ameri­
kiečių bazė Tailandijoje buvo 
uždaryta, kai vienas lėktuvas 
pakildamas su bombomis užside­
gė ir sprogos jo vežtos bombos. 
Lakūnai liko gyvi, tačiau keli 
kareiviai aerodrome buvo sužeis­
ti.

HONOLULU. — Generolas 
Westmorelandas, prieš sugrįž­
damas į Vietnamą,, sustojo Ha­
vajuose, kur jis pasimatė su Ra­
miojo Vandenyno karinių jėgų 
viršininku admirolu Grant Shar- 
pu. Gen. Westmorelandas, prieš 
skrisdamas į Saigoną, dar ap­
lankys savo šeimą, kuri gyve­
na Filipinuose.

ADENAS. — Teroristų padė­
ta bomba susprogdino mokyklos 
autobusą, užmušdama vairuoto­
ją ir šešis vaikus. Dar 10 vai­
kų buvo sužeisti.

DACHAU. — Vokietijoje, bu­
vusioje nacių stovykloje Dachau 
buvo atidaryta nauja požeminė 
evangelikų bažnyčia. Jos tik sto­
gas matosi virš žemės. Bažny­
čią pašvetino vokietis pastorius 
dr. Martinas Niemolleris, kuris 
nacių laikais buvo pats Dachau 
stovyklos kalinys.

BOMBOJUS. — Indijoje įsis­
teigusi partija Shiv Senas smar­
kiai auga narių skaičiumi ir įta­
ka. Ji yra kraštutinė dešinės 
partija, skelbianti fašistines idė­
jas ir reikalavimus.

Sen. Charles Percy Washingtone klauso iš St. Louis, III., atvažiavu­
sio Lowell McGaughery pasakojimo apie naujai iškilusias problemas. 

Senatoriams tenka išklausyti didoką skaičių skundu.

KINU LAIKRAŠTIS ATMETA SOVIETU 
SIŪLYMĄ BENDRAI PADĖTI HANOJUI

PEKINAS. — Kinijos komunistų partijos laikraštis “Jenmin 
Jih Pao” piktai atmetė Sovietų Sąjungos komunistų vado Leonido 
Brežnevo pasiūlymą bendromis jėgomis organizuoti paramą šiau­
rės Vietnamui, kovojančiafti prieš “imperializmą” pietuose. Laik­
raščio straipsnį paskelbė ir Kinijos žinių agentūra. Straipsnis bu­
vo pasirašytas “stebėtojo”, kuris, spėjama yra aukštas Kinijos 
komunistų valdžios narys. Brežnevas savo pasiūlymą Kinijai pa­
darė Rytų Vbkietijos komunistų partijos suvažiavime, balandžio 
18 dieną.

Kinijos laikraštis rašo: “Te­
būnie leista mums griežtai pa­
reikšti Maskvos džentelmenams : 
su jumis mes jokiose aplinkybė­
se nesiimsime “vieningų veiks­
mų”, nes jūs esate Vietnamo 
revoliucijos kovos eilių išdavi­
kai, begėdiški šašai, tarnaują 
Amerikos imperializmo patarė­
jais ir Amerikos gengsterių pa- 
gelbininkais. Jūs padedate jiems 
užgesinti tautinės vietnamiečių 
revoliucijos liepsnas”.

“Taip buvo praeityje, taip yra 
dabar ir taip bus ateityje”, — 
tęsia kinų laikraštis. “Vietnamo 
klausime sovietų vadai prarado 
visą, gėdos jausmą ir pasirodė esą 
sauja pagarsėjusių išsigimėlių 
ir šašų. Jiems niekada nepavyks 
paslėpti savo milžiniškų nusikal­
timų po keletos “vien^igos akci­
jos” frazių skraiste”.

“Kartu dirbate su JAV”...
“Sovietų vadai labai planin­

gai dirba kartu su Amerikos im­
perializmu įvairiuose suokal­
biuose propaguodami “taikos da­
rybų” apgavystę, pakeisdami tas 
kalbas protarpiais karo šanta­
žu. Jau du metai, kai jie nesu­
stojo vieningai veikę su Ameri­
ka. Visuose Amerikos per tą lai­
ką sugalvotuose sąmoksluose 
aiškiai matoma ir sovietų revi- 
zionistų ranka, įskaitant ir ver­
timą derėtis ir reikalavimą ka­
pituliuoti. šiuo metu, kada artė­
ja komunistų pergalė Vietname, 
sovietų vadai siūlo, kad šiaurės 
Vietnamas paliktų savo tautie­
čius Pietų Vietname ir leistų 
jiems vėl tapti imperializmo ver­
gais. Jei tai atsitiktų, būtų pa­
vojus, kad socialistinis šiaurės 
Vietnamas irgi žūtų ir Vietna­
mo liaudies revoliucija būtų pra­
rasta. Yra visai aišku, kad so­
vietų revizionistų valdančioji kli­
ka yra piktas Vietnamo tauti­
nio išsilaisvinimo priešas”.

Stebėtojai galvoja, kad Kini­
ja bijo, jog šiaurės Vietnamas 
gali pakeisti savo nusistatymą ir 
pradėti ieškoti kokio kompromi­
so vykstančiame kare. Todėl ki­
nų vadai yra priešingi bet ko­
kiems pasitarimams, nors sovie­
tai jiems pritaria.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Anglijoje plėšikai pagrobė 

šarvuotą automobilį su visais 
sargybiniais. Jame buvo nemaža 
siunta gryno aukso plytų. Vė­
liau policija surado automobilį 
su sargybiniais nuošalioje vieto­
je. Auksas buvo dingęs.

♦ Čikagos pieno iš vežioto j ai, 
nesusitardami su 16 pieno ben­
drovių vadovybėmis, paskelbė 
streiką. Meras R. Daley bando 
streikuojančius suvesti su darb­
daviais.

♦ St. Louis streikuoja apie 
6,000 sunkvežimių vairuotojų.

♦ Ispanijoje San Sebastian 
mieste studentų demonstraciją 
policija žiauriai išvaikė. Vienas 
studentas buvo peršautas.

♦ Pietinė Arabija pasiskundė 
Amerikai, kad iš Jemeno siun­
čiami teroristai, padedami Egip­
to padaro Pietų Arabijai daug 
nuostolių. Egiptui buvo pasiųs­
tas protestas.

♦ Detroito automobilių gamin­
tojai paskelbė, kad šių metų pra­
džioje automobilių pardavimas 
vyksta labai prastai. Per pirmus 
tris mėnesius buvo parduota ma­
žai naujų automobilių. Ameri­
can Motors per tą laiką turėjo 
virš 30 milijonų dolerių nuosto­
lių. Tai yra daugiau, negu per 
visus 1966 metus.

WESTLAND, Mich. — PolicL 
ja suėmė 14 metų berniuką, ku­
ris kaltinamas išprievartavęs ir 
nužudęs dvi mergaites vieną 8, 
kitą- šešių metų amžiaus.

PEKINAS. — Kinijos parti­
jos laikraštis atmetė sovietų va­
do Brežnevo pakvietimą vienin­
gai kovoti prieš amerikiečius 
Vietname. Straipsnyje sakoma, 
kad kova prieš imperializmą bus 
vedama be sovietų vadų ir jų 
pakalikų.

HONG KONGAS. — Komu­
nistinė Kinija atmetė Amerikos 
pasiūlymą duoti Kinijai vaistų 
ir skiepų kovai su Kinijoje siau­
čiančiomis epidemijomis. Kinų 
radijas sako, kad Amerikos pa­
siūlymas esąs skirtas apgauti 

; pasaulio opinijai.

SAIGONAS. — Amerikos la­
kūnai numušė dar keturis komu­
nistų Migus virš šiaurės Vietna­
mo. Tuo būdu, per savaitę buvo 
numušti 10 priešo lėktuvų. Per 
visą karą šiaurės Vietnamas ne­
teko jau 49 lėktuvų, neskaitant 
tų, kurie buvo sunaikinti aedro- 
dromuose. Amerikiečiai šiaurės 
Vietname prarado 522 lėktu­
vus.

Vakar Amerikos marinai tęsė 
i kovą dėl šiauriniame Pietų Viet­
name esančio svarbaus kalno, va­
dinamo Hill 881. Komunistai 
kalną kietai gina. Marinai pra­
ėjusią savaitę turėjo 86 užmuš­
tus ir 240 sužeistus, o vakar die­
nos kovose žuvo dar 49 ir buvo 
sužeisti 156 marinai. Sekma­
dienį marinai buvo sustabdę puo­
limus ir pasitraukę atgal, leis­
dami didesniems B-52 lėktuvams 
bombarduoti kalno gynėjus.

Sekmadienį Amerikos karo 
lėktuvai, artilerija ir laivų pa­
trankos apšaudė naujai paste­
bėtą šiaurės Vietnamo priešlėk­
tuvinių raketų bazę netoli nuo 
demilitarizuotos zonos, žvalgy­
bos lėktuvai pastebėjo naują ba­
zę šeštadienį. Manoma, kad ko­
munistai ją pastatė tikėdamie­
si raketomis numušti nors vieną 
B-52 didįjį bombonešį, kurie kar­
tais bombarduoja komunistų tel­
kinius demilitarizuotoje zonoje.

Trims valandoms praslinkus 
po žvalgybos lėktuvo atradimo, 
raketų bazę puolė amerikiečių 
lėktuvai: F-4B Fantomai iš Chu 
Lai marinų aerodromo, F-4C 
Fantomai iš Danango bazės ir 
B-57 Canberros iš Phanrango 
bazės. Jie bangomis pradėjo nai­
kinti raketų lizdus, sandėlius ir 
radaro stotis. Jiems padėjo ma­
rinų artilerija su savo 175 mm. 
“Ilgaisiais Tomais” bei kreise­
rių artilerija iš jūros. Karinė 
vadovybė pranešė, kad raketų 
bazė sunaikinta.

JAKARTA. — Indonezijos vy­
riausybė sugrąžino “Goodyear 
Tire” bendrovei vieną gumos fa­
briką, kurį buvo nacionalizavusi 
ankstyvesnė Indonezijos vyriau­
sybė.

BANGKOKAS. — Tailandijos 
vyriausybė pažadėjo Indijai 50 
tonų ryžių, kurie bus siunčiami 
Biharo provincijos badaujan­
tiems gyventojams.

WASHINGTONAS. — Ameri­
ka greit pasirašys sutartį su Ja­
ponija, kuri pažadėjo laikytis 
naujų žuvininkystės nuostatų 
žuvaujant prie Amerikos kran­
tų. Japonų žvejai šešis mėne­
sius per metus nežvejos Ramio­
jo Vandenyno plotuose prie 
Amerikos ir už 12 mylių ribos, 
kuri sudaro Amerikos teritori­
nius vandenis.

LAS VEGAS. — Dainininkas 
Elvis Presley, 32 metų vedė va­
kar Priscilla Beaulieu.

Dr. Valiūnas Čikagoj
Tautos Fondo atstovybės Ka­

nadoje pirmininko S. Banelio pa­
kviestas, Vliko pirmininkas dr. 
J. K. Valiūnas, ką tik grįžęs iš 
Europos, išvyko į Kanadą, kur 
matėsi su eile talkininkų ir pada­
rė viešus pranešimus bal. 29 d.' 
Hamiltone ir bal. 30 d. Toronte, j

Gegužės 1-3 d. pirmininkas 
lankosi Chicagoj: pasitarimas 
Vlike dalyvaujančių sambūrių 
atstovų susirinkime, dalyvavi­
mas ALT valdybos posėdyje ir 
kiti pasimatymai. (E) |

IR KRITIKAVO KOMUNISTINĘ KINIJĄ
Varšuvoj komunistai puolė JAV ambasadą

MASKVA. — Sovietų gyventojams praėjęs savaitgalis buvo 
ypatingas, ortodoksų Vėlykas sekė dvi dienos švenčių — gegužės 
I-mos minėjimas. Tikintieji, kurie švenčia Kristaus prisikėlimą, 
ir komunistai, švenčią tarptautinio proletariato dieną, pasinaudojo 
tų dviejų švenčių sutapimu. Maskvoje vakar įvyko didelis para­
das, kuriame buvo parodyta 70 įvairių rūšių raketų. Pasirodė 
nauji tankai ir artilerijos pabūklai, šventėje pirmą kartą pasi­
rodė naujasis gynybos ministeris maršalas Greško. Jis pasakė 
ir svarbiausią iškilmių kalbą.

Skilimas Turkijoje
ANKARAS. — Turkijoje įvy­

ko skilimas opozicijos respubli­
konų liaudies partijoje, kuriai 
vadovauja buvęs prezidentas Iš­
metąs Inonu. Iš partijos pasi­
traukė 48 senatoriai ir atstovų 
rūmų nariai, jų tarpe daug bu­
vusių ministerių ir aukštų pa­
reigūnų. Jie kaltina partijos va­
dovybę, kad ji per daug pasuku­
si į kairę ir vedanti savo narius 
į socializmą, o o gal būt, ir į ko­
munizmą.

Pasitraukimas įvyko, kai par­
tijos kongrese daugumą laimė­
jo kairysis partijos sparnas. 
Skilimas sumažins opozicinės 
partijos jėgas parlamente.

Permainos
“Skaitydavau juos, tuos var­

dus geografijos knygoje, — Es­
tija, Latvija*ir Lietuva, — ir že­
mėlapyje būdavo miela stebėti 
tuos jų spalvinius plotelius glau­
džiose ribose. Ir mąsčiau apie 
žmones tų žemių, praleidžiančius 
laiką diena iš dienos. Turėjo būt 
kilnūs ir ramūs tie žmonės, 
taikingosios tautos smėlėtų kal­
vų, kaip ir žmonės manosios ša­
lies. O kaip ryškiai mačiau jų 
laukus ir javus, ir miškus, ir jau­
kius kaimelius, ir bažnyčių jų 
bokštus, ir miestuose mūrus. Te­
nai aš sušildavau širdį. Dabar 
jau pranyko svajonė. Ir nei Es­
tijos, Latvijos, nei Lietuvos jau 
nebėr. Net ir pats pasenau. Ir 
jau svetimas man Europos že­
mėlapis šitas: vienatvė prisle­
gia, jame besižvalgant...”

Eilėraštį išspausdino Dubline 
airių kalba leidžiamas žurnalas 
Deirdre (Nr. 1, 1967), 11 Sraid 
an Bi Theas, Ath Cliath, Ireland.

(E)

DŽIBUTI. — Prancūzija ruo­
šiasi pakeisti savo Rytinės Af­
rikos teritorijos — Prancūzų So- 
malijos vardą. Naujas vardas 
neturės jokio ryšio su “Somali- 
ja”.

Claude Wickard, buvęs prezidento 
Trumano žemės ūkio sekretorius, su­
laukęs 74 mėty amžiaus, žuvo auto­
mobilio nelaimėje kryžkelėje prie 

Delphi, Indiana.

Maršalas Greško įspėjo, kad 
Sovietų Sąjunga turi budėti, nes 
“Amerikos valdantieji sluogs- 
niai plečia savo nusikalstamąjį 
karą prieš Vietnamo liaudį ir 
bando išperėti naujus tamsius 
sąmokslus išplėsti agresiją į nau­
jas pasaulio dalis”.

Įžeidė kinų diplomatą
Savo kalboje sovietų gynybos 

ministeris puolė ir Kiniją,, kuri 
neprisidedanti ‘ prie kitų komu­
nistinių valstybių paramos Viet­
namui. Greško pareiškė, kad. 
amerikiečių pralaimėjimas Viet­
name būtų pagreitintas, jei vi­
sos socialistinės šalys, įskaitant 
Kiniją prisidėtų remiant Vietna­
mo liaudį, šituos žodžius išgir­
dęs Kinijos diplomatinis atsto­
vas Maskvoje, pasišalino (nuo 
tribūnos virš Lenino mauzolie­
jaus.

Masinės ^Mb^racijos įvyko 
ir Pekine. J^^^^rodė ir pats 
partijos pirmSP^s Mao Tse 
Tungas, lydimas savo įpėdinio 
gynybos ministerio Lin Piao.

Varšuvoje pagrindinį kalbą 
pasakė Gomulka. Po demonstra­
cijos, kurioje buvo pasmerkta 
Amerikos politika Vietname, 
apie 200 jaunų žmonių būrys, at­
vykęs prie JAV ambasados su­
daužė stiklines vitrinas ir ap­
mėtė akmenimis ambasados pa­
statą.

Maskvos radijas pranešė, kad 
gegužės 1-moji Hanojuje praėjo 
be masinių demonstracijų, nes 
mieste sproginėjo priešlėktuvi­
nės artilerijos sviediniai ir gau­
dė sirenos. Darbininkai Hano­
juje paminėję šventę Hanojaus 
teatre.

Čiurlionio klubas
Odesoj, prie tenykščio Vakarų 

ir Rytų Meno Muziejaus, yra įsi­
kūręs literatūros ir meno mė­
gėjų klubas, pradžioj vadinęsis 
Spalva-Muzika-žodis, bet pasta­
ruoju laiku tą vardą pakeitęs ir 
pasivadinęs Čiurlionio klubu.

Klubas propaguoja “sintetinį 
meną” — tapybos, muzikos ir 
filosofinės minties sintezę. Čiur­
lionio vardą klubui jo~ nariai pa­
sirinkę todėl, kad Čiurlionio kū­
ryba kaip tik esanti tokia sin­
tezė.

Klubas neseniai surengė Čiur­
lionio kūrybos vakarą,, kuris 
Odesos menininkams ir studen­
tams taip patikęs, kad esą gau­
ta iš kelių vietinių aukštųjų mo­
kyklų kvietimų tą programą pas 
juos pakartoti. Tą programą 
rengdamas, klubas glaudžiai ben­
dradarbiavęs su J. Čiurlionyte 
(menotyrininke) ir su M. K. 
Čiurlionio seseria V. Karužiene.

Lietuvon žinių apie tą klubą 
perdavė klubo narys inžinierius 
V. Nikola j evskis, parašęs straip­
snį į Sovietskaja Litva (bal. 6), 
Vilniuje rusų kalba leidžiamą ko­
munistų partijos dienraštį. (E)
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ATGIMKIME GĖRIUI - GERĖS PASAULIS
Rūpinkimės, ką visuomenei duosim gero, o ne ką iš 

jos gausim sau naudingo! ,
Teisingos galvosenos ir žmoniškos 
jausenos asmens raginimas.

Alvuda Kusūriniame Penktadienyje po prasmingos ir graž'a kal­
ba paskaitytos mok. Z. Girdvainytės paskaitos kalbasi šio sky-iaus 
redaktorius su Liet. Valst. Operos solistais Jadvyga Ver.cevičaite- 

Kutkiene ir Vladu Baltrušaičiu.
Nuotrauka: Liet. Foto Archyvas

Per dažnai mes kaltiname kai­
myną, dėl mūsų tarpe dabar vis 
labiau isikerojančio įvairiopo ne­
gerumo. Dažnai to blogio šak­
nys glūdi mumyse pačiuose. Už­
tai bręskime į tikrus žmones, 
kad pajėgtume blogio šaknis iš 
savo širdies išrauti. Tada ims 
žmoniškėt mūsų aplinka. Liau­
kimės kaltinę apžėlusią barzdą 
dėl jos nešvarumo ir neestetiš- 
kumo. — kaltas yra apsileidėlis, 
neskustos barzdos savininkas. 
Taip pat nepeikime kukaliuoto 
rugių lauko — taip besielgdami 
tikrai laiką ir energiją niekais 
leisime; užuot tokio ir panašiai 
nežmoniško elgesio, imkime no­
riai dirbti tai, kas reikia, kad ge­
ro rugių derliaus susilauktume: 
tvarkykimės visapusiškai patys, 
tada suprasime ir supratimą 
įgyvendinsime rugių sėklą ge­
rindami, žemę išdirbdami, pa- 
tręšdami, nudrenuodami ir dar 
kitaip reikiamai prižiūrėdami. 
Tik kai mes noriai imsimės rei­
kiamų darbų, nuo tos sekundės 
ims gėrėt pasaulis.

gimnazistėm daliname vaistus 
prieš pastojimą — birth control 
pills. Dukrelė seka mamytę pė­
da pėdon. Dėl suaugusių apsi­
leidimo ir nepajėgumo sužmoniš- 
kėt bei apsišviest taip didele 
našta blogis užgulė mūsų jauni­
mą, kad dažnai tik blogai elg­
tis anas tepajėgia. O mes kalti­
name po senovei vis kitus. Su 
šia šeimos švente ryžkimės tai 
blogio grandinei atimt jėgą: per- 
traukim ją savu ryžtu ir jo iš­
tesėjimu gerai veikiant. Kai su­
augusieji imsime žmoniškėt, 
tvarkysis be ypatingų pastangų 
mūsų jaunieji.
Tikras tėvas su tokia pat motina 

pasiruošia savom pareigom
Nėra didesnės nelaimės tė-( 

vams, kai jie staiga pamato, kad 
jų vaikai auga {be ryšio su jais. 
Tada tėvai ima stengtis, kad vai­
kus gražintų šeimai. Tokių ne­
laimių tėvams neatsitiktų, jei jie 
pasirengtų būt tėvais visam am­
žiui. Vaikų auginimas yra tė­
vams viso jų amžiaus užsiėmi-

mas. Tai metų metais besitęsiąs 
vaikams kūrybiškos aplinkos su­
teikimas ir jų žmoniškas ugdy­
mas. Tai išugdymas savigar­
bos, vienas kitam pagarbos, pa­
sitikėjimo ir pasididžiavimo šei­
ma. Venerinių ligų, nevedusių 
pastojimo bei abortų ar kitokio 
blogio yra labai mažai tose šei­
mose, kur vaikų ugdymas yra 
garbinga tradicija. Tik taip 
žmoniškoje aplinkoje gali būti 
vaikų su tėvais šeimyniškas ben­
dradarbiavimas. Tokiam tarpu­
savio santykiavimui tėvai turi 
būti parengti jau “nuo pat ma­
žens. Užtai visi turime dirbti 
geriausius darbus, kad padėtu­
me tėvams pasirengt tikrų tėvų 
pareigoms.

Nepasirengę reikiamai tėvų 
pareigoms tėvai yra tik fiziniai 
tėvai. Tokių vaikai ima eiti sa­

vais keliais labai anksti. Jokia 
jėga tokių nuo blogio nesulaikys. 
Iš čia turime visą šiandieninį 
blogį, Todėl sukruskime šeimos 
šventę minėdami — pasineški- 
me visi į geriausius darbus. Im­
kime šviestis ir asmenybėmis to­
bulėti. Nuo tokios elgsenos ims 
taisytis mūsų aplinka. Tai bus 
geriausias .Šeimos ar Motinos 
dienos minėjimas.

Išvada: Tėvų laikysena sa­
vo vaikų atžvilgiu yra vyraujan­
tis veiksnys vaikų auklėjime. 
Neišauklėti vaikai elgiasi ne­
žmoniškai. Juos vėlu atitaisyti. 
Reikia pradėti vaiku rūpintis 
tinkamai nuo pat jo gimimo. Už­
tai reikia tėvams pasirengti taip 
svarbioms pareigoms, {pradėki­
me savęs tobulinimo ir reikiamo 
apšvietimo darbus nuo šiandien. 
Valome savo garažus, sodus ir

Visi žmonės turi gėrio pradus 
savyje, tik ne visi pajėgia juos 

kultivuot
Teisingos elgsenos žmoniškas 

gyvenimas iš mūsų reikalauja 
ne tik su minėta barzda bei ru­
giais tinkamai elgtis. Reikia ly­
giai teisingai elgtis visur, visa­
da ir su visais, įskaitant ir savo 
vaikus — mūsiškę jaunuomenę. 
Nekaltinkime kitų dėl dabarti­
nio mūsų aplinkoj siaučiančio 
kriminalo, vagysčių, barnių ir 
dąpo kitokio miško elge­
sio. Nekaltu^l^H^aip pat jau­
nimo bei jų per dažno
netvarkinįfl^F — tvarkykimės 
pirmiausia mes suaugusieji — 
tada vaikai be jokių sunkumų 
susitvarkys patys. Kiekvienas 
žmogus turi iš Dievo bei Gamtos 
gautą jėgą būt žmonišku. Šitą 
jėgą reikia išugdyti — iškulti- 
vuoti: tik tada ji taps veiklia j ė-i 
ga. Užtai reikia visiems atgim­
ti žmoniškuman: tada pajėgsi­
me noriai dirbti kūrybinius dar­
bus ir šviestis. Tik tėvų užsi-

Sol. Vladas Baltrušaitis, Lietuviu Vyry Choro 
Chicagoje įkūrėjas ir Lietuviu Operos mūšy 
mieste pradininkas atsidėjęs seka Alvudo Kul­
tūriniam Penktadienyje mok. Z. Girdvainytės 
paskaitą apie tai, į ką jaunas įprasi — tą se­

nas teberasi.
Lietuvių Foto Archyvas

kambarius bei automobilių, juo 
labiau sukruskime valyti savo 
kūno, proto ir jausmų buveines. 
Tada tik galėsime tikėtis tinka­
mų vaisių susilaukti. Visko rei­
kalaukime tik iš jsavęs, tada ir 
kitas mums galės padėt!

Pasiskaityti: Medical Opinion 
and Review, Vol. 3, No. 4. April, 
1967.

STENKIMĖS THISiNGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Pagiriojančio tvarkymas
(Klausimas: Kąip dabartinė 

medicina žiūri ^irtaviipą ir 
kaip tvarkomi pagiriomis ser­
gantieji. j

Atsakymas: Ąlkoholizmas yra 
ketvirtoji savo, (lydžiu ir svar­
bumu liga šiame krašte. Nelai­
mė, kad iki šiol gydytojai ven­
gia atsakomybės už tos ligos 
gydymą — tvarkymą,. Už tai 
net kultūrai skirtuose laikraš­
čiuose ’matom girtaujančiųjų

darbus: pypkes jų dantyse net 
paskaitų metu. Niekas dar rei­
kiamai nesiima alkoholikams 
padėt.

Šiandieninės medicinos pajė­
gumu alkoholiko gydymas yra 
sekantis. Aštraus alkoholio nu­
traukimo atveju — pagiriojantį 
pacientą gydytojas tvarko ši­
taip. Eet kuris gydytojas bet 
kurioje ligoninėje suskirsto mi­
nėtus ligonius į tris grupes. 1. 
’engvus ir iki vidutinio sunku­
mo pagirių reiškinius turintieji. 
2. Tie, kuriems gresia baltoji šil­
tinė (delirium tremess). 3. Jau 
gavę baltąją šiltinę.

priėmus ligoninėn, tokie paci­
entai nuodugniai apžiūri ar jie 
jau negavo kokių kūno negeru­
mų dėl didelio girtavimo. Pažy­
mima ligonio protinis stovis. Iš­
tiriamas kraujas (ypač dėl šla­
palų užsilaikymo kraujuje) ir 
šlapumas.

Pirmo laipsnio sergantieji 
gauna daug gerti vitaminingų ir 
maistingų skysčių. Taip pat ir 
antrai bei trečiai rūšiai sergan­
čiųjų duodama daug gerti; pa­
stariesiems dar papildoma skys­
čiai suleidžiant jiems juos į ve­
nas.

Gydytojai Ronald W. McNi- 
chol, William J. Cirksena ir Troj 
J. Payne vartoja didelėmis dozė­
mis phenothiazinus (promazine 
ir cholrpromazine) kaip pagrin­
dinius ramintojus alkoholizmo 
atveju. Tie vaistai pasirodė esą 
šiuo atveju veikliausi ir ma­
žiausiai negerovių sukelią. Kai 
žmogus turi haliucinacijas ir 
serga baltąja šiltine, jam duo­
dama trifluoperazine vaistai. Su­
sekta, kad hadrocortisone išgelb- 
sti gyvybes sergantiems baltą­
ja šiltine.

Ęūtinai tokius ligonius reikia 
laikyti lovoje. Jiems duodant 
minėtus trankvilizerius (pheno- 
thiazines) išvengiama kartais 
pasitaikančio kraujo spaudimo 
nukritimo, jei ligonis guli. Rei­
kia atidžiai sekti ligonį, ypač kai 
jis serga baltąją šiltine.

Atsimintina, kad sergantiems 
negalima duoti barbitūratų, nar­
kotikų, chlorai hydrato ir me­
probamate (miltown, deprol, 
equanil, equagesic, appetrol, cyc- 
lex, ’'milpath',; prozine...). Tokie 
vaistai alkoholikams yra neduo- 
tini dėl to, kad galima juos nu­
marinti — mat, {prie alkoholio 
prisideda dar tų vaistų migdan­
tis veikimas. Už tai nepakiški- 
te alkoholizmu sergančiam lie- 
no šeimoj imtus minėtus vaistus.

Tai bendros gairės alkoholi­
kų .aštriam susirgimui tvarky­
ti. žinoma, nebus aštraus alko­

holizmu susirgimo, jei chroniš­
kai mes nesisvaiginsim.

Gydymasis žiurkių nuodais 
apsinuodijimas

Klausimas: Namuose priseina 
pavartoti žiurkėms ir kitiems 
kenkėjams naikinti iš vaistinės 
gautus nuodus. Jei per klaidą 
pasitaiko kuriam šeimos nariui 
gaut tų nuodų, kaip reikia nuo 
jų gelbėtis?

Atsakymas: Išrastas yra da­
bar naujas vaistas prieš įvairius 
chemiškus nuodus, įskaitant ir 
žiurkių bei kitų nenaudėlių nai­
kinimui skirtas medžiagas (pa- 
rathicn, malathion ir kitus or- 
ganophosphatus). Tai Ayerst la­
boratorijoj pagaminti vaistai: 
Pesticide Antidote (paratopam 
chloride). Yra skysčio, milte­
lių ir tablečių pavidale. Į veną 
gydytojas suleidžia vieną gramą

pratopam chloride vaistų ištir­
pinęs 20 cc. vandens, leisdamas 
pusę gramo per minutę greičiu 
(yra specialus visų tų reikmenų 
įpakavimas). Arba galima su­
leisti tą., gramo to vaisto per pu­
sę valandos, ištirpinus fiziologi­
nio tirpinio ketvirtyje litro 
(250 cc). Jei aptirpimas už va­
landos nepraėjo — galima dozę 
pakartoti. Galima leisti tas vais­
tas į raumenis ar po odą, jei mi­
nėtai į vena nepasiseka suleist, 
ar yra toks gydymas neparan­
kus. Vaikams to vaisto dozė: 
nuo 25 iki 50 mg. kilogramui kū­
no svorio. Lengvesniais apsinuo­
dijimo minėtais nuodais atve­
ju, reikia imti tabletes minėto 
antidoto: nuo 2 iki 4 tablečių 
po pusę gramo kiekviena; jei 
reikia už trijų valandų dozę 
pakartoti.

Buvęs Lietuvos teatrų, o dabar Alvudo Vaiky 
Teatro grimuotojas Juozas Korasakas, Alvudo 
Kultūriniam Penktadienyje džiaugiasi kultu* 

‘ringą programa.
Lietuvių Foto Archyvas

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — TeL 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip Šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

ėmimas kūrybiniais darbais ir 
atsakantis švietimui nusiteiki­
mas įgalins jų vaikus nusiteikti 
žmoniškumui ir apsišvietimui. 
Atminkime kartą ant visados, 
kad reikia žmogus nuteikti į gė­
rį, jei norim, kad jis gerai elg­
tųsi. Savo žmonišku pavyzdžiu 
eikime visi auklėti savų vaikų. 
Taip naudingos veiklos grieb- 
kimės šiandien, ypač kad netru­
kus rengiamės švęsti šeimos 
šventę (Motinos dieną). Jau pats 
laikas liautis niekais naudojus 
taip be galo trumpą savo gyve­
nimą, !
Niekinga tėvų elgsena išmoko 
vaikus nežmoniškos elgsenos
Dabar mes dažnai, tarsi dur­

naropių užduoti, atliekame pa­
čius ne^moniškiąusius darbus ir 
tuo panašiai elgtis mokome sa­
vo vaikus. Vėjus sėdami, nori­
me gražaus ir gero derliaus su­
silaukti. Nežmoniškuman vai­
kus nuteikdami, norime kad mū­
sų prieauglis būtų paklusnus, 
ramus, mylėtų Dievą, mokslą bei 
savo artimą. Mes keliame intri­
gas ten, kur galime, skleidžiame 
netiesą, kuri, kaip anos usnys, 
savo šaknis leidžia tarp gražių 
gėlių. Iš ko gi vaikai išmoks ge­
rų dalykų, kai mes, šeimos na­
riai, tik menkaverčius — tiek 
dvasinius, tiek fizinius — daly­
kus jiems perdažnai brukte bru­
ka m. Mes iki šiol dažnai taip pa­
laidai tvarkėmės, kad jau susi­
laukėm savo veiklos ryškiausių 
vaisių: jau turim tokių mokyk­
lų, kuriose besimokančiom ir ly­
tinį gyvenimą praktikuojančiom

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsiiansę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kun surenkama ir išdalinama
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių
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METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10:00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik; 
rintes jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificate taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL S r., Prezidentas

ŽTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Insured Family Savings
College Bonus Savings
Christmas Club Savings
Vacation Club Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
All Types of Insurance

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9

10.

Sell and redeem U. S. Bonds 
Safety Deposit Boxes 
Free Community Rooms 
for your organization 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay 
bills with our special

meetings.

all family 
money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY __________ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........... ...... .... ... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ___________ Closed All Day
THURSDAY _________ 9:00 A.M. — 8:00 PAA
FRIDAY ...................... ... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ „„ 9:00 A.M. —12:30 PAA
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ALT pirm. A. J. Rudis lankėsi Washingtone

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas Antanas J. Rudis 
1967 m. balandžio 13-15 d. lan­
kėsi mūsų sostinėje Washing­
ton, D. C. ,

Jo lankymosi tikslas buvo su­
rištas su okupuotos Lietuvos ir 
lietuvių reikalais. Pirmiausiai 
jis norėjo atitinkamiems Senato 
ir Atstovų Buto pareigūnams pa­
aiškinti ir nurodyti žalingas pa­
sėkas, kurios susidarys, kada 
bus vykdoma Senato patvirtin­
ta konsularinė sutartis su Sovie­
tų 'Sąjunga. i

Ta proga jis aplankė Senato 
Mažumos vadovą Everett McKin­
ley Dirksen ir paprašė paaiškinti 
tas priežastis, kodėl gerbiamas 
senatorius, visą laiką stovėdamas 
prieš sutarties patvirtinimą, 
staiga pakeitė nuomonę ir balsa­
vo už jos ratifikavimą. Į šį klau­
simą gerb. senatorius paaiškino, 
kad jis pakeitė savo nuomonę, 
gavęs iš Baltųjų Rūmų atitinka­
mus paaiškinimus, kurių jis dėl 
savo priesaikinių įsipareigojimų 
laikyti Valstybinį konfidencia­
lumą, negali atskleisti, tačiau jis 
užtikrino savo žodžiu, kad ir to­
liau jis rūpinsis ir budės Lietu­
vos reikalais.

Vėliau pirmininkas A. Rudis, 
jo surengtuose pietuose, plačiau 
išsikalbėjo su senatorium Wayne 
L. Morse iš Oregon. Pietuose da­

EXPO - MONTREALYJE
NAKVYNĖ PRIVAČIAI, 8 KAMBARIAI, ĮVAIRIOMS 

GRUPĖMŠ. ŠALIA EXPO VIETOVĖS.
REZERVUOKITE PAS:

A. B E N IU š I S,
519 Le Royer St., St. LamberŲ P. Q.

Tel.: (514) 671-6374

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

lyvavo ir ponia W. L. Morse — 
senatoriaus žmona. Ta proga 
buvo plačiai išsiaiškinta konsu- 
liarinės sutarties trūkumai ir ne­
tikslumai, ypač kiek liečia Balti­
jos kraštus, kurių okupacijos 
JAV nepripažįsta.

Senatorius pažadėjo, jei liks se­
nate, kada praktiškai bus vykdo­
ma kalbama sutartis ir iškilus 
A. Rudžių nurodytiems trūku­
mams, jis tą stebės ir reagus. 
Be to, amerikiečiai, ypač lietu­
vių kilmės, turėtų stebėti sutar­
ties vykdymą ir reaguoti iškilus 
juridiniams netikslumams.

Po to pirmininkas A. Rudis 
pasimatė su senatoriumi K. E. 
Mundt iš So. Dakotos, kovojusiu 
prieš sutarties tvirtinimą. Se­
natorius pažadėjo išleisti rinkinį 
Congressional Record visų sena­
torių motyvų, pasisakiusių prieš 
sutarties priėmimą. Tas rinki­
nys knygutės formoje bus gau­
tas Amerikos Lietuvių Taryboje 
ir bus platinamas.

Okupuotos Lietuvos klausimus 
liečiančiais reikalais pirm. A. 
Rudis pasimatė ir turėjo pasi­
kalbėjimus su kongresmanais 
W. T. Murphy, Chicago, Ill., R. 
H. Michel, Peoria, Ill., Thomas 
Railsback, Moline, Ill., H. R. Col­
lier, Bervyn, Ill., O. C. Fischer, 
Texas, J. Kluczynski, Chicago, 
Ill. Speaker J. McCormack, 

Mass, prie daugelio pasikalbėji­
mų dalyvavo Special Press Re­
presentative prie Senato Frank 
Muto.

Ilgą laiką Amerikos Liet. Ta-į tarties ir kt. reikalų aptarimui.
rybos pirmininkas A. Rudis pra­
leido vesdamas pasikalbėjimus 
su atitinkamais pareigūnais dėl 
pastangų, kad JAV išleistų spe­
cialų pašto ženklą su atitinkama 
emblema, priminančią Lietuvos 
reikalą.

DAR APIE KUMSKIO PRALAIMĖJIMĄ
Jau minėjome, kad Alek­

saitei as (i. Kumsk’5, ant greitų­
jų nutaręs kandidatuoti ir 
lik popeliuje "persikėlęs” į 
Marquette Parką, padarė di­
dele klaidą, nuo kurios nuken­
tėjo jis ir visi lietuviai, prisi- 
dėjusieji prie politinės jo 
kampanijos.

Jo pareiškimas, kad jis yra 
ilgametis 13-to wardo gyvento­
jas, neįtikino Marquette Pako 
balsuotojų.

Jeigu kas dar abejojo jo gy­
venama vieta, tai gausūs jo 
priešai pasistengė per radiją ir 
anglišką spaudą įkalbėti bal­
suotojams, kad Kumskis tiktai 
rinkiminei kampanijai perkel­
tas į Marquette Parką.

Didelė gyventojų dauguma 
gal būtų ir nekreipusi tokio di­
delio dėmesio į šitokį “politinį 
perkėlimą”. Vietos anglų laik­
raščiai Kumskį pavadino “kar- 
petbegeriu”. Ne “karpetbegu”, 
bet “karpetbegeriu”. Angliški 
žodynai sako, kad tokiu vardu 
vadinami politiniai avantiūris­
tai, kurie atsiranda drumsto 
vandens laikotarpyje, ir su ku­
riais reikia elgtis labai atsar­
giai. Lietuviai šitokiu vardu 
kandidato į aldermanus neva­
dino. Turint galvoje, kokias 
priemones politikai vartoja 
savo priešui išmušti, kandida­
to “karpetbegeriu” pavadini­
mas dar nebūtų atbaidęs bal­
suotojų daugumos.

Kumskis rinkimams persi­
keldamas į 13-tą wardą, prieš 
save nuteikė wardo darbinin­
kus, precinkto kapitonus ir il­
gamečius partijos pareigūnus. 
Visi žinome, kad šiame krašte 
yra didelė politinė laisvė, čia 
veikia dvi didelės politinės par­
tijos — demokratai ir republi- 
konai, bet čia taip pat yra ir 
kitų partijų. Niekam ne pas­
laptis, kad kiekvienoje didelė­
je partijoje yra įvairios ten­
dencijos. Visi taip pat žinome, 
kad kiekviena partija turi sa­
vo pareigūnus ne tik kiekvie­
name warde, bet kiekviename 
bloke. Wardas padalytas i 
precinktus, kiekviename pre- 
cinkte yra kapitonas, kuris pri­
valo žinoti, kas jo warde daro­
si, ką balsuotojai galvoja, ko­
kios ten vienu ar kitu klausi­
mu susidariusios nuotaikos.

šie precinktų kapitonai yra 
patys svarbiausi partijos rams­
čiai. Jie ne tik žino, kas jų 
precinkte darosi, bet jie , pa­
laikydami draugiškus santy­
kius su vietos gyventojais, pa­
tys juos vienaip ar kitaip nu­
teikia. Kiekviename precinkte
kapitono nuomonė turi labai 
didelės svarbos. Gerą kapito­
ną gyventojai mėgsta, jis jiems 
reikalingas. Anksčiau kapito­
nas galėdavo padėti ne tik su 
bereikalingai prie automobilio 
policininko prisegtu tikėtu, bet 
ir svarbesniame reikale. Jeigu 
reikia kokio leidinio gauti, jei­
gu kokioje Įstaigoje reikalin­
gas užtarimas, tai precinkto 
kapitonas galėjo būti naudin­
gas.

Precinkto kapitonas yra pir­
mas savivaldos pareigūnas, 
kuriam vietos gyventojas gali 
savo bėdas išpasakoti ir Į kurį 
gali kreiptis pagalbos. Su pre­
cinktų kapitonais draugiškus 
ryšius palaiko kiekvienas pro­
tingesnis politikas. Jis žino, 
kad nuo precinkto kapitono 
nuotaikos priklausys balsai. 
Krašto piliečiai gali balsuoti 
už ką jie nori, bet labai dažnai 
jie paklausia precinkto kapi­
tono, už ką atiduoti balsą. 
Kartais jie kandidato nepažįs­
ta, niekad jo nebuvo sutikę;

Taip pat buvo padarytas vizi­
tas State Departamente tiks­
lu gauti laiką svarbiems pasi­
matymams konsuliarinės su­

I Balandžio 20 d. Amerikos Lie- 
■ tuvių Tarybos pirmininkas A. J.
Rudis buvo pakviestas ir daly­
vavo Chicagos majoro P. Daley 
inauguracijoje.
1967 m. bal. 26 d.

; Amerikos Liet. T-bos Biuras

kartais jie buvo užgirdę poli­
tinio priešo paleistą melagingą 
gandą ar kokją insinuaciją. 
Jie neturi laiko šiuos klausi­
mus ištirti, todėl pirnion eilėn 
ir klausia precinkto kapitono 
nuomonės. Dažniausiai jie taip 
balsuoja, kaip precinkto ka­
pitonas pataria.

Kiekvienas politikas, prade­
dant meru Richard J. Daley ir 
baigiant gubernatorium Nelson 
Rockefelleriu, ypatingą dėme­
sį kreipia į precinktų kapito­
nus. Tuo tarpu Kumskis Į 
juos neatkreipė reikalingo dė­
mesio. Kumskis nepatraukė 
13-to wardo precinktų kapito­
nų savo pusėn. Jis net nesis­
tengė jų patraukti. Kumskis 
su 13-to wardo kapitonais ne­
išsikalbėjo, jais nesidomėjo, 
nebandė ištraukti iš jų dau­
giau. Jam į galvą neatėjo min­
tis, kad jiems reikia kas nors 
duoti, bet ne vien tik iš jų ti­
kėtis. Nesakau, kad jiems rei­
kėjo duoti pinigų, gerai juos 
pavaišinti, kiekvienam ką nors 
rimto pažadėti. Pinigų jie tu­
ri, pavalgyti kiekvienas gali. 
13-to wardo precinktų kapito­
nai nepaperkami, bet jie būtų 
buvę kiloki, jeigu Kumskis 
pirma būtų su jais išsikalbė­
jęs, o tiktai vėliau įsakymą iš 
centro parsivežęs. Jis pasielgė 
atvirkščiai: 13-tame warde
nieko nesakė, bet iš centro at 
bildėjo su garsiu įsakymu jį 
remti.

Kapitonai ne pinigų iš Kum- 
skio tikėjosi, bet nuoširdesnio 
žodžio, šiokio tokio pasitikėji­
mo, noro bendradarbiauti. 
Kumskis galėjo policininkui 
pasakyti, kad jis, išrinktas al- 
dermonu, padarys policininką 
seržantu, bet niekas tokiu jo 
pasakymu netikėjo. Kumskis 
galėjo prižadėti geresnę vietą 
precinkto kapitonui, bet jis ži­
nojo, kuo baigdavosi anksčiau 
duoti įvairūs Kumskio pažadai. 
Trumpai suglaudus, Kumskis 
nesistengė išugdyti reikalingo 
pasitikėjimo tarp precinktų ka­
pitonų ir būsimo aldermano.

Kumskis juos sukvietė, pasi­
kalbėjo, pavaišino, pasakė, 
kad demokratų partija jį pa­
skyrė būti kandidatu į 13-to 
wardo aldermonus ir Įsakė 
jiems dirbti, kad jis būtų iš­
rinktas. Kumskis manė, kad 
tokio Įsakymo užteks. Įsakyti 
jis Įsakė, bet jis nepasiteiravo, 
ar jie dirbs. Vienas kitas gal 
ir prižadėjo, bet ne visi. Šio 
klausimo Kumskis neišaiški­
no. Jis galėjo nujausti, kad

Dr. Carl Capolino kreipiasi Į Floridos prisiekusius teisėjus, aiškin­
damas jiems, kad jis pirmos savo žmonos nenorėjo žudyti. Jis da­
vęs jai vaisty nuo ligos, bet jis nedavęs jai nuodu. Prisiekusieji 
teisėjai pripažino jį kaltu ir paskyrė Dr. Capolino kalėjimą iki gy­

vos galvos.

precinktų kapitonai jo neklau 
sys, bęt jis nesistengė tiksliai 
patirti to neklusnumo priežas­
ties.

Kitas politikas, Kumskio 
vietoje, viską būtų metęs į 
šalį ir asmeniškai išsikalbėjęs 
su kiekvienu demokratų par­
tijos veikėju 13-tame warde. 
Jis būtų ne tik nepasitenkini­
mo priežastis išaiškinęs, bet 
būtų jas pašalinęs. Gabus po­
litikas savo priešus draugais 
padaro. Kumskiui, kandida­
tuojančiam Į aldermanus, ne­
turėtų būti sunku įtikinti pre­
cinkto kapitoną. Jis to nepa­
darė. Gal nenorėjo, o gal ne­
mokėjo.

Jeigu nenorėjo, tai iš viso ne­
turi jokios nuovokos apie 
Amerikos politiką. Didžiau­
sieji šio krašto politikai sten­
gėsi ir stengiasi žinoti precink­
tų kapitonų nuolaikas. Jie da­
ro viską, kad precinktų kapi­
tonus turėtų savo pusėje. 
Kumskis nepasistengė išaiš­
kinti 13-to wardo kapitonų 
nuotaikų, .o nežinodamas jų 
nuuotaikų, negalėjo ir savo pu­
sėn patraukti.

Jeigu nemokėjo kapitonų 
savo pusėn patraukti, tai įtiki­
namoji jo galia labai silpnutė. 
Vargu jis ką būtų galėjęs Įti­
kinti ir miesto taryboje, jeigu 
ir būtų buvęs išrinktas

Nei vienas politikas nelaimė­
jo rinkimų, neturėdamas pre­
cinktų kapitonų savo pusėje. 
Pralaimėjo juos ir Aleksand­
ras G. Kumskis.

Jeigu ateityje kuris nors 
lietuvis kandidatuos i alder­
monus, tai pirmon vieton jis 
turės gauti precinktų kapitonų 
pritarimą ir nuoširdų jų ben­
dradarbiavimą.

Petras Dirvonas
( Bus daugiau)

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

Būsimas New Yorke 
paradas

Gegužės 13 d. New Yorke ruo­
šiamas Amerikos Legiono gru­
pių paradas. Tos manifestaci­
jos tikslas parodyti, kad platie­
ji visuomenės sluoksniai prita­
ria JAV vyriausybės karo žy­
giams Vietname. Jos buvo pasi­
žadėtas padėti Pietų Vietnamui 
apsiginti nuo bet kurios agresi­
jos. Dabar JAV vyriausybė tą 
saVo pasižadėjimą vykdo, nes 
Pietų Vietnamas buvo užpultas. 
Šiaurės Vietnamo komunistinė 
vyriausybė sukurstė ir kursto 
Pietų Vietnamo vadinamąjį iš­
laisvinimo frontą, kuris taip pat 
Šiaurės Vietnamo yra suorgani­
zuotas, Kinijos ir dabar Sovie­
tų Sąjungos ginklais ir kitkuo 
remiamas.

Nei Kinija nei Sovietų Sąjun­
ga ir jos kiti sputninkai nesle­
pia, kad jie visokeriopai šiaurės 
Vietnamo karo žygius remia.

Antrojo Pasaulinio karo me­
tu JAV pažadėjo paramą Sovie­
tų Sąjungai apsiginti nuo nacių 
Vokietijos užpuolimo ir tą pasi­
žadėjimą tesėjo. Tesėjo ne vien 
tik įsikišimu į tą karą, bet So­

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

vietų Sąjungą visokeriopai rėmė 
ginklais, sausumos ir vandenų 
susisiekimo priemonėmis, apran­
ga ir maistu. Sovietų Sąjunga 
tada tokių gėrybių gavo virš 10 
bilijonų dolerių vertės ir iki šiol 
tos skolos nesumoka.

JAV dabar panašiai padeda 
iPietų Vietnamui apsiginti jau 
ne nuo nacių ar fašistų, bet nuo 
bolševikinio valstybių bloko.

Turėkime galvoje, kad JAV 
vyriausybė nėra pripažinusi Lie­
tuvos okupacijos ir žada pana­
šiai ir toliau laikytis, o savo ka­
riniu žygiu Vietname gina viet­
namiečių laisvę, tuo pačiu netie­
sioginiai remia ir kovas dėl Lie­
tuvos išlaisvinimo nuo baud-ja­
vinio bolševizmo, Maskvos Lie­
tuvai primesto.

Štai kodėl New Yorko miesto 
ir apylinkių lietuviai turi gau­
siai tame parade dalyvauti. Bū­
tina gerai organizuotai ir tvar­
kingai pasirodyti su savo pla­
katais, kurių užrašai primintų 
visiems Sovietų imperijos kolo­
nializmą, Lietuvos pavergimą. 
Reikia įtikinančiai pasirodyti, 
kad lietuvių išeivija nuoširdžiai 
pritaria JAV vyriausybės poli­
tikai padėti vergiamoms tautos 
išsilaisvinti, o agresorių užpul­
tiems •— apsiginti. Kiek tenka 
nugirsti, New Yorko lietuvių iš­
eivija jau yra susirūpinus tuo 
reikalu. Rus sudarytas savas 
komitetas, kuris organizuos pa­
radui lietuvių grupę.

Ūmu laiku būsiąs sušauktas pla 
tesnis lietuvių organizacijų su­
sirinkimas tam reikalui aptarti.

Gegužės 13 d. paradas prasi­
dės vidudienį 96 gatvėje ir žy­
giuos penktąja gatve iki 62 gat­
vės.

Tikimasi, kad šis paradas bus 
tikrai įspūdingas. Lauktina, kad 
New Yorko pavyzdžiu ir kitų 
miestų Amerikos legionas su­
ruoštų panašius paradus.

Jūsų korespondentas

VISI LIETUV A’, KAIP PASlENiA 
iAIP IR ORGAN.’ZACIJOS, DRAUG 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS “NAUJIENŲ" MAŽINU FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

“NAUJIENŲ“ TOBULĖJIMĄ

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai­

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin­
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta­
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš­
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

JnVest w
■ ; Į0AN ASSOCIATION 
tfįc s; r’A^’nr STREET ’

8, ILL ..

INSURED

0.00 
gentūroje.

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI
Terminuoti santaupy lakštai 

(certificates) neša 5’/4%.

Nuo spalio 1 d. 
mokame

41 
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

ĄK Universal Investment 
Share Account
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Britanijos komunistai prieš 
Lenino komunizmų

| munistų vadai 
I ir Prancūzijos.
munistų vadai, ypač Italijos jiniai metai gali virsti pasau- 

~ ” • lio komunizmo laidojimo me-
Rusijos komunizmo jubilė- tais.THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Strwt, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, III., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metarils ............................... $14.00
pusei metų_______________ $7.50
trims mėnesiams___________ $4.00
vienam mėnesiui__________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________  $18.00
pusei metų_______________ $10.00
vienam mėnesiui_________  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagojė ir priemiesčiuose

metams __________________ $16.00
pusei metų ___  $8.50
trims mėnesiams--------------- $4.50
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Teisė nesutikti
Pereitą savaitę Kongrese kalbą pasakė Amerikos 

ginkluotų jėgų vadas Viėtname, generolas William C. 
Westmorelandas. Bendrais bruožais pavaizdavęs padėtį 
Viėtnamė bei kas iki šiol atsiekta, jis prabėgčiom užsi­
minė ir apie tai, jog dėl Vietnamo karo nėra vieningu­
mo. Pasireiškia visokeriopų nuomonių, kaip tą karą 
vesti ir kaip jį baigti.

Toks nuomonių skirtumas, pareiškė generolas, prie­
šui Hanojuje nėra suprantamas. Ten nėra supranta­
ma, kad Amerikos demokratinėje santvarkoje piliečiai 
turi teisę nesutikti su valdžios vedama politika, — ne­
sutikti su ta politika nėt ir karo atveju.

Pažymėjęs tą konstitucinę teisę nesutikti, genero­
las vis dėlto padarė pastabą, jog nesutikimai bei ginčai 
dėl Vietnamo karo yra žalingi, nes jie drąsina priešą 
tęsti karą. Priešas tikiši, jog tie nesutikimai privers 
Ameriką iŠ Vietnamo pasitraukti.

Kongrese generolas Westmorelandas buvo pasitik­
tas gana šiltai. Aplodismentų jam nesigailėta. Pagerb­
tas jis buvo kaip generolas, o ne Vietnamo politikos nus­
tatytojas.

Tačiau pats jo pasirodymas Kongrese aiškinamas 
valdžios bandymu paveikti kritikus, kurių skaičius vis 
didėja. Vienas pačių didžiausių Vietnamo karo kritikų 
yra senatoriUš J. W. Fulbright, kuris net parašė knygą, 
kritikuodamas Amerikos užsienio politiką (pats Ful­
bright yra senato užsienio reikalų komiteto pirminin­
kas.) Neatsilieka ir sen. Robert Kennedy, kuris, niekie­
no neprašomas, buvo pasinešęs sueiti į kontaktą su 
Šiaurės Vietnamo atstovu dėl pradėjimo dėrybų karui 
baigti. Pastaruoju laiku labai aštriai priėš karą pasisa­
kė ir South Dakotos senatorius McGovėmas, pareikš­
damas, jog Washingtono valdžia kalba apie taikos de­
rybas. o tuo tarpu vis labiau plečia karą ir nedaro žy­
gių, kurie prisidėtų prie taikos priartinimo.

Prisimenama prezidento Johnsono priėš metus lai­
ko padarytas pareiškimas, jog Amerika aprobuotų ir 
tokią Pietų Vietnamo valdžią, kurią sudarytų “laisvi­
nimo frontas” (atseit, komunistai), jeigu tas frontas 
laisvuose rinkimuose laimėtų daugumą. Bet štai dabar 
buvęs Amerikos ambasadorius Lodge griėžtai pasisakė 
prieš komuništų įsileidimą į valdžią, nės tai, esą, reikš­
tų visišką Amerikos pralaimėjimą. Būtų pralaimėta tai, 
už ką Amerika iki šiol kovojo, nės. įsigavę į valdžią, ko­
munistai sub veršy viu veikimu ją pasigrobtų j savo ran­
kas.

Britanijos komunistų parti­
jos vykdomasis komitetas iš­
leido manifestų ideologijos ir 
kultūros klausimais, kuris al- 

( meta kone visas pagrindines 
i leniniško komunizmo idėjas. 
| Britų komunistų vadovybė 

tame savo rašte pašisako už 
kultūros, meno, religijos ir 

i politikos laisvę. Ji reikalauja 
laisvės mokslui ir laiko keriks- 
mingu dalyku debatų apie 
mokslines teorijas suvaržyrrtį 
dogmomis. »

Britų komunistų vadai ma­
no, kad ne partijos uždavinys 
nurodinėti rašytojui arba me­
nininkui, ką ir kaip jis priva­
lus kurti. Jie pasisako už re­
ligijos laisvę, kad kiekvienas 
asmuo galėtų tikėti taip, kaip 
jam diktuojajo protas, ir mels­
tis bei atlikinėti religines apei­
gas savo bažnyčioje.

Nors tikėjimas, sako komu­
nistų vadai, buvo neretai pa­
naudojamas neteisingiems ir 
blogiems reikalams, bet reli­
gija yra paskatinusi tikinčiuo­
sius vyrus ir rrtoteris “drą­
siems žygiams ir pažangiems 
tikslams”.

Savo manifeste Britanijos 
komunistai teigia, kad dabar 
yra galima pasiekti socializmą 
tradicinėmis demokratinėmis 
institucijomis, įskaitant parla­
mentų, vengiant ginkluotos 
kovos ir pilietinio karo. Jie 
stoja už politinių partijų įvai­
rumą ir pripažinimų teisės 
veikti politinėms partijoms, ku­
rios yra priešingos socializ­
mui.

Šitais pareiškimais Britani­
jos komunistų partija visiš­
kai paneigia rusiško bolše­
vikinio komuriižmd pagrin- j 
dūs, kuriutfs iki šiol laikė ne- J 
sugriaunama “tiesa” viso pa­
saulio komunistai. Tuos pag- J 
rindus nutiesė beveik prieš 1

■ 50 metų Leninas (Vlaidimir
■ Iljič Uljanov).

Atmeta Lenino sufalsifikuotą 
“marksizmą”

Vieūaš iš Britanijos komu­
nistų partijos vykdomojo ko- 

; miteto narių ir to dokumen­
to autorių, prof. Brian Simon, 
sako, kad išdėstytos jame 
mintys pilnai sutinka su Mar­
kso teorija. Tai tiesa. Pavyz­
džiui, visą savo gyvenimą 
Marksas kovojo ir ragino dar­
bininkus kovoti už demokra­
tiją; Internacionalo kongrese 
Amsterdame (vieninteliame 
kongrese, kuriame Marksas 
asmeniškai dalyvavo), 1872 
metais, jisai pareiškė, kad to­
kiose laisvose šalyse, kaip 
Anglija, Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir Holandija, socia­
lizmas gali būt įvykdytas tai­
kingu keliu, be ginkluotos ko­
vos.

Tų Markso žodžių Leninas 
niekad neminėjo nei savo kal­
bose, nei savo raštuose. Bet ji­
sai sakėsi esąs ‘tikras marksis­
tas” ir ragino savo pasekėjus 
žudyti “buržujus” ir griauti iš 
pagrindų buržuazinę santvar­
ką, kad ant tų griuvėsių galė­
tų būt pastatydinti “laimės rū­
mai visiems”.

Tais fanatiko kliedėjimais 
patikėjo kai kurie britai ir įs­
teigė komunistų partiją, kuri 
tačiau darbininkų masėse ne­
turėjo pasisekimo. Britanijos 
komunistų pUrtija maža ir ne­
sugeba išrinkti nė vieno atsto­
vo į parlamentą. O dabar, 
kaip matome, jau ir tos nes­
kaitlingos partijos vadai atsi­
sako nuo lėniniško komuniz­
mo.

Panašias idėjas, kaip tos, 
kurias išdėstė savo manifeste 
britai ,svarsto ir kitų šalių ko­

Gyvenimo rimty reikia ir pasijuokti

Tad nėra tikrai aiškaus nusistatymo, kaip būtų 
Įima Vietnamo karą baigti. Tokio nusistatymo nėra 
pas valdžią nėi pas jos kritikus.

Kalbama apie tris galimybes karui baigti. Kai
rių siūloma (įskaitant sen. Fulbrightą ir demonstraci­
jų rengėjus) sulaikyti karą ir iš Vietnamo pasitraukti.'

ga- 
nei

ku-

Siekdami turto ar garbės, gal­
votrūkčiais dirbame, bėgame, 
skubame, pamiršdami ir sušto- 
ti. Sakoma, kad ir daugelis ne­
galių dėl to prisikabina, ir; žiū­
rėk — nievienas ir sukniumba­
me, ligoninėse atsiduriame ar ir 
visai amžinybėn iškeliaujame, 
nieko to, ko taip siekėme, su sa­
vimi nepasiimdami... O reikėtų 
kartais ir sustoti, atsikvošėti, na, 
ir pasijuokti. Būtume sveikes­
ni ir ilgiau gyventume. Ir gyve­
nimas neatrodytų toks sunkiai 
rimtas ir kietas.

Losangeliečiams tokia poilsin- 
ga atvanga ateina, š. m. gegužės 
7 d., sekmadienį, tuojau po pa­
maldų, 12 vai. 30 mm., šv. Kazi­
miero parapijos salėje, Vasario 
16 d. gimnazijai remti 105 bū­
relis, Sofijos Puikūnienės vado­
vaujamas, pasitelkęs Los Ange­
lės Scenos Darbuotojus su re- 
žisOriūmi Juozu Kaributu prie­
kyje, ruošia du linksnius vai­
dinimus: Kazio Binkio “Kai at­
sarga daro gėdą” ir V. Braziu­
lio “Nebrendilą”.

Visi atsimename Kazį Binkį, 
poetą, kuris, jaunystės dvasios 
pilnas, šaukė: “Gulbės kelią! 
Gervės — kelią! Debesų keliu 
plačiuoju aš važiuoju”. Ir mes, 
jauni, ar nenorėjome tada va­
žiuoti drauge su juo? O kas ne­
prisimena jo gaivaus “Atžalyno” 
— Kaune, Vilniuj, visoj Lietu­
voj, ir tremty statyto? Tai štai 
dabar matysime jo mažesnį vėi- 
kaliuką “Kai atsarga daro gėdą”, 
kuriame viena gražuolė širsta, 
kam turėjo kilti karas ir su­
trukdyti jai... antrą pusę figū­
ros, Palangos smėly besitvars- 
tant, gražiai saule nudegti...

V. Braziulio “Nebrendile” 
vaizduoja Lietuvos nepriklauso­
mybės pradžios metus, kai prie­
šo dailios šnipės mėgino demo­
ralizuoti mūsų žalio kaimo vy­
rukus, bet pačios savo smailus 
pirščiukus nusvilo.

šie du vaidinimai įdomūs dar 
ir tuo, kad beveik visi vaidin­
tojai yra jauni, režisoriaus Juo­
zo Kaributo naujai “atrasti” —

nis ir Vytautas Vilimas. Aktorė 
Agota DŪdiėnė, davusi atminti­
nų liūdinčios motinos vaidme­
nų, čia mums pateikia linksmos 
naivios kaimo ih'otiiidš paveiks­
lų.

Tad staptelkit minutėlę, atidė­
kite kasdieninius darbus — jie 
nepabėgs — ir ateikite į šį vai­
dinimą: ir rūpesčiai išsiblaškys 
ir jūsų gyvenimas, gal, atrodys 
šviesesnis. Turėdami malonumą 
patys, jūs kartu padėsite ir viė- 
nintelei Europoj likusiai, bet var­
go tebespaudžiamai, tikrai lie­
tuviškos dvasios mūsų aukštes­
nei mokyklai — Vasario 16 die­
nos gimnazijai.

Alkaniems bus paruošti ir ska­
nūs lietuviški valgiai.

Tik nepamirškite gegužės 7 
d., 12’ vai. 30 min., vaidinime bū­
ti šv. Kazimiero parapijos salė­
je. Jums atsilankius vaidinime, 
džiaugsis ir kuone šimtas Vaša- 
rio 16 d. gimnazijos mokinių.

Stasys J. Paltus

Negrai patys 
organizuoja civilinių 

teisių fondą
Tarptautinio vardd chemikas 

Dr. Pe“rcy Juliėn iš Oak Parko 
praneša, kad turtingieji Chica­
go s riėgrai pradėjo organizuo­
ti milijono dOTėrią fondą, kurį 
paves N.A.A.C.P. (Nacionalinei 
asiciacijai spalvotiems žmo­
nėms remti). Iš to fondo bite 
finahsūojami tokie atvejai, kuT 
reikia ginti nukentėjusių asme­
nį tėišes. Jaū $100,000 esą stf- 
kelta. Likusią sumą tikimasi 
sukelti mėtų bėgyje. Fondo' or­
ganizacija vadinasi Nacionalinis 
negrų biznio ir profesijų komi- 
tėtas.

Antras pasirinkimas — tai sutraukti daugiau karinių t kien,° dar sceJ1°J matyti.
x ° £ VlPTI matant T ll clrmapina

jėgų, kurios galėtų komunistus sutriuškinti. 0 trečias 
pasirinkimas: tęsti karą panašiai kaip dabar, neban­
dant jo praplėsti.

Atrodo, kad valdžia nedaug beturi vilties, jog grei­
tu laiku bus galima karą baigti derybomis. Nėra ji lin­
kusi ir ištraukti iš Vietnamo ginkluotas jėgas. Tad pa­
didinti karo veiksmai lyg rodo, jog bus bandoma jėgos 
pagalba “įtikinti” priešą, kad jis negali karo laimėti.

Įsitikinęs, kad negali karo laimėti, Hanojus gal bū­
tų sukalbamesnis ir sutiktų pradėti derybas.

Vien matant jų skaisčius vei­
dus, žibančias akis ir girdint jų 
jaunų balsų bei skambų juokų, 
darosi ir pačiam linksmiau.

Binkio “Kai atsarga daro gė­
dų” veikale vaidina: Laima Stan- 
čikaitė, Dalia Steikūnaitė, Ele­
na Vilimienė ir Margis Matulio­
nis.

Braziulio “Nebrendila” šmaik­
ščiai roles atlieka jaunieji: Ona 
Orlovaitė, Laima Stančikaitė, 
Vytenis Dūda, Margis Matulio-

162-85-9,967
Nuo šių metų pradžios Cook 

apskrityje, tai yra Chicagojė su 
priemiesčiais, automobiliai už­
mušė 162 žmones, iš jų 85 pa­
čiame Chicagos mieste, kur per 
tą patį laiką 9,967 žmones su­
žeidė.

Muštynės su peiliais
Suimti trys bernai — Ru­

ben Gomez Rivera, 18 metų, 
Jesse Martinez 19 ir Curtis 
McDonald 20 metų amžiaus, 
kurie per muštynes šeštadie­
nio naktį prie tavernos 4631 
N. Broadway peiliais vieną 
23 metų amžiaus vyrų nudū­
rė vietoje, antrų 25 metų vy­
rų pavojingai perdūrė.

Oaklahomos Universiteto futbolo ko­
mandos vedėjas Jim Mackenzie, eida­
mas 37 metus, gavo širdies priepuolį 

ir mirė.

Kitur dar blogiau
Praeitų sekmadienį prie 80 

laipsnių šilumos staiga kilusi 
pavasarinė audra Pietinėje 
Dėkotoje sukėlė dulkių, pas­
kiau sniego pūgas ir privertė 
20 colių sniogo. Tornadai Min- 
nesotoje užmušė 12 žmonių, o 
lies Fort Madison, la, pribėrė 
colio storumo krušos klodų ir 
sugriovė daug ūkininkams 
pastatų. Ties Rapid City, S. 
D., pripustė penkių pėdų aukš­
tumo sniego pusnis. Sniego 
pūgos Nebraskoje sustabdė 
automobilių susisiekimų plen­
tais.

Mero rinkimai Gary
Šį antradienį Gary, Ind., 

renka savo miesto merų iš tri­
jų kandidatų. Vienas yra Mar­
tin Katz, ligšliolinis meras, 
kurio tefmihas baigiasi. Ant­
ras yra Bernard Konrady, In­
dianos senatoriaus Ėmory 
Konrady brolis, trečiasis Ri­
chard Gordon Hatcher yra 
negras. Katz, kurs Gary neg­
rams yra daug gero padaręs, 
kaltina, kad jo konkurentas 
Hatcher yra “juodosios jėgos” 
šalininkas. Gary turi 178,000 
gyventojų, kurių 55 nuošim­
čių yra negrai.

centras
susirinkę

ir 20 kitų

Astronomijos
šį ketvirtadienį 

astronomai iš JAV 
kraštų atidarys naujai įsteig­
tų Lindheimer Astronomijos 
Centrą, kurs yra pastatytas 
prie Northwestern universite­
to mažame žemės iškišulyje 
Michigano paežerėje. Centras 
turi du teleskopus — vienų 40 
colių, kitų 16 colių, abudu iš­
kelti 70 pėdų aukščiau žemės 
paviršiaus. Centras, kurį dau­
giausiai finansavo realestati- 
ninko Benjamino Lindheime- 
rio našlė, kaštavo $1.100,000.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

15
Šią garbingą vietą didžiajam klasifi­

kuotoj ui visų pirma užtikrino du jo vei­
kalai: 1849 m. Berlyne išleistoji “Egipto 
chronologija” ir metais vėliau taip pat 
Berlyne iš spaudos išėjusi “Egipto karalių 
knyga”.

Egiptiečiai, kaip ir visos senovės tau­
tos, neturėjo tvirtos metų skaičiavimo sis­
temos, pradėtos nuo kurio nors konkre­
taus istorinio momento, ir aplamai jiems 
trūko istorizmo nuovokos. Tik praėju­
siam šimtmečiui, tai tariamai visų laikų 
viršūnei, būdingas tikėjimas nuolatiniu 
progresu vertė į šį faktą žiūrėti kaip į 
primityvumą. Osvaldas špengleris pirma­
sis į šį “trūkumą” pažiūrėjo vien kaip į 
charakteringą senovės tautų pasaulėžiū­
ros bruožą, rodantį, kad tų laikų žmonės 
laiką vaizdavosi kitaip, negu mes.

Kur nėra metų skaičiavimo sistemos, 
ten nėra rašytos istorijos. Egiptiečių isto­
rikų mes nežinome — jų nėra, yra tik toli 
gražu nepilni analai, užuominos apie pra­
eitį, paprastai vargu ar labiau patikimos, 
kaip mūsų legendos ir pasakos. Vaizduo- 
kimės, kad mėginame bent kiek tiksliau 
užfiksuoti istorinę Vakarų Europos raidą, 
nustatyti visą jos chronologiją, tačiau nau­
dojamės vien įrašais visuomeninių pasta­

tų sienose, bažnyčios tėvų tekstais ir bro­
lių Grimų pasakomis! Beveik panašus už­
davinys iškilo archeologams, pirmą kar­
tą pamėginusiems Egipto istorijos vysty­
mąsi pavaizduoti datų principu. Trumpai 
apžvelkime šiuos bandymus. Jiė mus pui­
kiai įtikins, kiek daug reikėjo turėti įžval­
gumo, norint iš paskirų dūomėiių rekons­
truoti keturių tūkstantmečių istoriją. Dė­
ka šių bandymų šiandien Egipto chrono­
logiją daug geriau suvokiame kaip, pa­
vyzdžiui, graikai (daug tiksliau, kaip He- 
rodotas, keliavęs po Egiptą prieš du su 
puse tūkstančio metų). Nenorėdami kar­
toti tos pačios temos, neliesime nei tų iš­
vadų, kurias šiuo klausimu 1849 metais 
pasidarė Lepsijus, nei jo pirmtakų nuomo­
nės.

Jau matėme, kad į visus egiptiškuo- 
sius šaltinius reikia žiūrėti itin atsargiai, 
o vis tik egiptiečio žynio veikalas “Egip­
to įdomybės” davė pirmąjį išeities tašką. 
Autorius, Manetonas iš Sebenito, šią savo 
krašto istoriją parašė graikų kalba maž­
daug trečiajame šimtmetyje prieš mūsų 
erą, valdant dviem pirmiesiems Ptolemė- 
jams (tuoj po Aleksandro Makedoniečio 
mirties).

Šis veikalas pilnas neišliko. Mes jį ži­
nome tik iš Julijaus Afrikiečio, Euzebi­
jaus ir Juozapo Flavijaus atkurtų fra­
gmentų. Manetonas visą daugybę jam žino­
mų faraonų suskirstė į trisdešimt dinas­
tijų. ŠIS principas galipja it šiandien, nors 
seniai žinome visas Manetono klaidas (nū­
dienės Egipto istorijos specialistas ameri­

kietis Dž. H. Brestedas jo knygą pavadino 
“vaikiškų pasakų rinkiniu”).

Toks įvertinimas yra griežtas, bet rei­
kia prisiminti, kad Manetonas stengėsi 
įžvelgti į trijų tūkstantmečių laikotarpį, 
neturėdamas jokių pirmtakų. Gal pana­
šiai jaustųsi nūdienis graikų istorikas, ku­
ris mėgintų parašyti Graikijos istoriją 
nuo pat Trojos karo laikų, naudodamasis 
vien legendomis ir padavimais. Maneto­
no sąrašas archeologams ištisus dešimtme 
čius buvo vienintelis šaltinis. (Žinoma, 
bendras mokslinis terminas “archeologi­
ja” apima visą mokslo apie senovę sąvo­
ką, tačiau nepaprasta egiptiškųjų pamink­
lų gausybė Lepsi j aus veiklos laikais moks­
lininkus paskatino vartoti terminą “egip- 
tolojija”; panašiai šiandien neišsiverčia­
me be žodžio “asirologija”, kai kalbame 
apie aremeologinius tyrinėjimus Dviupio 
srityje.) Vakarų Europos mokslininkai 
nukrypo nuo Manetono chronologijos. Tai 
parodo šie įvairių mokslininkų duomenys 
dėl Egipto suvienijimo datos faraono 
Meneso (Minos) laikais (nuo tų metų kaip 
tik prasideda Egipto istorija):

Šampoljonas — 5867 m. prieš m. e.; 
Lesiueras — 5770; Bekas — 5702; Unge- 
ris — 6513; Marietas — 5004; Brugšas — 
4455; Lautas — 4157; Šaba — 4000; Lep­
sijus — 3892; Bunzenas — 3623; Ed. Me- 
jeris — 3180; Vilkinsonas — 2320; Palme- 
riš — 2225. Mūsų laikais ši data vėl nu­
keliama toliau į praeitį: Brestedas ją žy­
mi 3400 m.; vokietis Georgas šteindorfas

— 3200 m., o naujausieji duomenys nuro­
do 2900 m.

Aišku, kad datuoti tuo sunkiau, kuo 
senesni yra įvykiai. Naujoji Egipto istori­
ja (Naujosios karalystės ir vadinamojo 
“Vėlyvojo laikotarpio” istorija, pasibaigu­
si tuo laiku, kada Cezaris dalinosi guolį 
su Kleopatra) gali remtis atitinkamomiš 
asirų-babiloniečių, persų, žydų ir graikų 
istorijos datomis. (1859 m. Lepsijus ra­
šė “apie Egipto, Graikijos ir Romos cho- 
nologijų sąlytį”.)

Chronologijai atsivėrė naujos galimy­
bės palyginti ir patikslinti tolimesnės pra­
eities datas 1843 metais, kada Nacionali­
nė »Paryžiaus biblioteka įsigijo vadinamą­
jį “Karnako karalių sąrašą”, kuriame yra 
išvardinti Egipto valdovai nuo seniausių­
jų laikų iki aštuonioliktosios dinastijos. 
Kairo “Egipto muziejuje” šiandien gali­
me pamatyti viename kape rastąjį “Sa- 
karos karalių sąrašą”. Vieną jo pusę su­
daro himnas požeminio pasaulio dievui 
Qziriui, o antrą — raštininko Tunrio mal­
da, kurioje minimi 58 karaliai (jų vardai 
surašyti dviem stulpeliais), šis sąrašas 
pradedamas Miebio ir baigiamas Ram- 
zįo Didžiojo vardu.

Dar daugiau reikšmės egiptologijai tu­
rėjo garsusis “Abidoso karalių sąrašas”. 
Vienoje Sečio šventyklos galerijoje mato­
me Setį I ir Ramzi H, tuolaikinį sosto įpė­
dinį. Jie pagerbia savo protėvius (Setis 
rankose laiko smilkalus). Ten pat dviem 
stulpeliais išvardinti visi tie protėviai, iš 
viso 76 žmonės. (O kiek jiems paruošta

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — TUESDAY, MAY 2, 1967

duonos, alaus, jautienos, žąsienos, smilka­
lų ir įvairiausių reikmenų, be kurių neį­
manoma jokia auka!) Lyginant ir tiksli­
nant chronologiją, visi šie duomenys, be 
abejo, praverčia, bet jų nepakanka, nė- 
rint nustatyti konkrečiūs datas.

Vis dėlto iš paskirų po įvairias vietas 
išbarstytų duomenų nesunku sužinoti, ka­
da valdė tas ar kitas karalius, kada bu­
vo pradėtas ir baigtas kuris nors žygis, 
pastatyta šventykla. Pagaliau, apskaičia­
vus “minimalųjį visų karalių valdymo lai­
ką”, visa tai jau galėjo sudaryti Egipto 
istorijos skeletą.

Tačiau pirmąsias patikimas datas pa­
dėjo nustatyti reiškinys, savo amžiumi 
nepalyginamai prašokąs Egiptą, visą žmo­
nijos istoriją ir patį žmogų, būtent — 
žvaigždynų judėjimas.

Egiptiečiai turėjo savo kalendorių ir 
nuo seno mokėjo juo naudotis, numaty­
dami Nilo potvynius, nuo kurių priklau­
sė viso krašto gerovė. Senovėje tai buvo 
bene vienintelis daugiau ar mažiau nau­
dingas kalendorius. Vėliau pamatysime, 
kad pirmuoju vis dėlto jo laikyti negali­
ma, nors jis buvo įvestūs, kaip teigia 
Eduardas Mejeris, 4241 m. priėš mūsų erą, 
Pažymėtina, kad jis davė pagrindą ketu­
riasdešimt šeštaisiais metais prieš m. e. 
Romoje įvestam “Julijaus kalendoriui”, ku 
rį iš romėnų perėmė Vakarai, ir tik 1582 
mūsų eros metais sumanyta jį pakeisti 
“Grigaliaus kalendoriumi”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, rasiąs 
m GIRKLfiS Lt GO f 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso talaff.: PRospoct 8-3229
SUzid. toiofj WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
tš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarug.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Lietuvių Fondo šeimoje
JURGIS JANUŠAITIS

NENUORAMA JUOZAS MACKEVIČIUS

Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
fteštad. 2—4 vat 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofise tolof. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

Kai tik paskelbiamas koks 
vajus Marquette Parke, žiū­
rėk. tave jau ir griebia Juo­
zas Mackevičius. Va. praėjusį 
rudenį ir daugelį metų prieš 
jį, pačiose biauriausiose die­
nose jis naktimis baladodavo­
si į kiekvieno lietuvio namo 
duris, prašydamas aukos al­
kanam, vargstančiam ir nuo­
gam lietuviui, kur lik jis var­
gelį bevargių. Ir taip per ei­
le metų, nuo pat pirmos at­
vykimo dienos į Ameriką įsi­
jungė į B ALF o sunkų ir ne­
dėkingą darbą. O kur jo nesu­
tiksi, kad ir šiaip dienomis. 
Žiūrėk, Namų Savininkų drau 
gijoje pluša už baro ar susi­
rinkime kovoja už reikalą. Jei 
vasarą nukilsi į kokį organi­
zacijos pikniką, ir čia Juozą 
randi su prijuoste besisukantį 
bet kokiame poste. Tai gal jis 
jau iš didžiųjų luomo, ar koks

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofiso*; HEmlock 4-5849 

388-2233 
OFISO VALANDOS:

PMuiad., iboivinaa. uuu i- -i u 7—b. 
anuad,. ueuKUMiieni ouo 1—4, treč, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez H1 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendro praktika ir Aiergi|a 

2751 WEST 51st STREET
Valandos; pirmau., anirad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
>FISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
r penkt. 2 4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
iai> z 4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st SiREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: GI boon 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
/aidimos skambinti telefonu HE 4-2123
■p> leatsihepia, tai teief GI 8-6195

let. O i. so. 847 -5800; rez. PR 6-425C

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namę 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v% v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
Uf tbU VauANDOb; 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teist.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-77/3, rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
C HIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;00—2.bU p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Teief. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
.aljį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai'. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vat. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Respect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

DR? ANLRUDOKAS, Out. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

didelis veikojas-pagalvodavau. 
Bet kur tau. Jis tik juodadar­
bis. Nei karto nemačiau jo už 
garbės stalo jokiame subuvi­
me. O šiaip visokiuose susibė­
gimuose, ar koncertuose, ar 
minėjimuose vis sutiksi. Ir ne­
tuščia ranka. O vis dolerį ki­
tą išmeta lietuviškam reikalui.

O jeigu bandysi grįžtelėti į 
jo gyvenimo eitą kelią, užtiksi 
tikrai gražių pėdsakų. Jis tik­
ras Žemaitijos augintinis, nuo 
Kelmės, iš Grainių vienkiemio. 
Ir, sakosi, nei didžių mokslų 
neragavęs. Bet šiaip gražaus 
auklėjimo. Jau nepriklauso­
mybės kovose grumiasi su bol­
ševikais, bermontininkais ir 
lenkais prie Gardino, Širvin­
tos, Varėnos. O Maišiogaloje 
patenka ir lenkų nelaisvėn. Ir 
čia neglostomas, grįžta vos 
kojas vilkdamas. Ragavęs be­
laisvio duonos ir pažinęs prie­
šo pyktį, vėl jungėsi į Lietu­
vos Pajūrio - Klaipėdos vada­
vimo žygį.

Pagaliau brandaus vyro am­
žiaus pasiekęs, sąžiningai ei­
na pareigas pasienio, o vėliau 
viešoje policijoje. Karjerą 
pradeda nuo eilinio. Iš pa- 
lengvo tarnybos laipteliais ko­
pia į aukštesnes vietas ir bai­
gia savo sąžiningas pareigas 
bolševikams užėmus Lietuvą, 
nuovados viršininko poste.

Atvykęs Amerikon, kurį lai­
ką dirba sunkiai. Susikala 
centą ateičiai ir užtikrina sau 
ramesnio gyvenimo dienas. 
Išeina pensijon. Rodos, ilsė­
tųsi kur nors Marquette Parko 
pavėsiuose, leisdamas nerū­
pestingas dienas. Bet kur tau. 
Vis skuba ir skuba. Vis žva­
lus ir tvirtas, kaip Žemaičių 
žemės ąžuolas. Jo pilni keliai, 
kur tik iškyla lietuviškas rei­
kalas. Gi dabar nesenai, štai 
abu su žmonele Anele, įsirašo 
į Lietuvių Fondo šeimą su 
•$100. Pensininkui ir šimtinė 
didelė suma. Bet Juozo ir Ane­
lės Mackevičių meilė Lietuvai 
yra brangesnė už šimtinę. Jie 
pasilieka gyvi lietuviškame 
pasaulyje. Nenuorama Juozas 
dar ilgai budės lietuviškųjų 
problemų sargyboje, kaip eili­
nis karys. Sėkmės, Juozai!

Sunkaus svorio čempionas Cassius 
Clay atsisakė prisiekti ištikimybę ir 
tarnauti kariuomenėje. Visus čempio­
nato reikalus tvarkanti komisija tuo­
jau jam atėmė sunkaus svorio čem­
piono titulą. Clay pareiškė, kad jis 
yra mahometonų kunigas ir kariuo­

menėje jis nesirengia tarnauti.

Oak Lawn atsistato
Praeitą sekmadienį teko pra­

važiuoti priemiestiniu autobu­
su 95-ja gatve per Oak Lawn 
dalį, kuri aną savaitę žiauriai 
nukentėjo nuo tornadų. Prava­
žiavus California Ave. greit visų 
važiavusiųjų veidai sužiuro pro 
langus, kur vaizdas prasidėjo 
tikrai lyg po praeito didžiojo ka 
ro. Gerų poros blokų ruožu nė­
ra namo, kuriam nebūtų stogas 
apardytas, sienų kampai nu­
griauti ir visokį priestatai nu­
plėšyti. Bet žiauriausias vaiz­
das yra prie Fairfield Avenue, 
kur yra didelis priemiesčių au­
tobusams sustatyti kiemas. Ne 
tik daugelio namų vietoje palik­
ti tik lentgalių, buvusių baldų 
ir plytų laužai, bet ir autobusų 
dilelis kiekis smarkiai sužalota. 
Kai kurie autobusai klakso ap­
versti, sulankstyti, stačiai su­
plokštinti. Stebuklas, kad toks 
baisus viesulas dar daugiau 
žmonių aukų nepareikalavo. 
Galima tik spėti, ką pergyveno 
tie žmonės, kurie tiems gamtos 
pabaisoms pasitaikė po tako...

Nors sekmadienis, bet visame 
išgriautame ruože žmonės dar­
bavosi, vieni stogus lopė, kiti 
langus statė, dar kiti tik vaikš­
čiojo ar stovėjo, nes nebeturėjo 
kas taisyti. Abu

pabrėžia, kad visos nerusų tau-if 
tos labai didžiuojasi savo tau­
tybe ir savo gimtąja kalba.

Fordas pasiryžęs išrasti 
motorą, kurs degs be 

dūmų
Ford Motor Co. ir Mobil Oil 

Co. pradėjo trijų metų septy­
nių milijonų dolerių projektą 
išrasti tokį automobilams mo­
torą ir tokį kurą, kad būtų pa­
šalinti sveikatai kenksmingi 
dūmai (exhaust), kurie dabar 
nuodija visą atmosferą. Tai 
esąs pirmas toks platus, priva­
čios industrijos pradėtas pro­
jektas. Jei nepasiseksią išrasti 
anksčiau, tai tyrinėjimai tęsis 
trejis metus.

Beveik visur vasaros 
laikas

Kongresui pereitais metais 
priėmus vasaros laiko suvie­
nodinimo įstatymą, ir praeitą 
sekmadienį prasidėjo dienos 
šviesos taupymo (DST) laikui, 
jau beveik visose Jungtinėse 
Valstybėse gyvenimas pažengė 
valandą pirmyn, išskiriant Ha­
vajus ir Michiganą, kurie tuo 
tarpų pasilieka prie standarti­
nio laiko.

Indiana turi bėdų su laiko 
zona, pereinančia per jos teri­
toriją, dėlto paprašė transpor- 
tacijos departamento, kad vi-j 
soje valstijoje suvienodintų lai-į 
ką, perkeliant visus apskričius 
į centrinio laiko zoną. Iki šiol, ■ 
išskiriant penkis apskričius ar­
čiau Chicagos, Indiana laikėsi 
vienur rytinio, kitur centrinio 
laiko.

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

SKAITYK f ATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

L A «J -T I E N A S

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GULĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

----------------------------- --------------------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

I 2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 61998

įSOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

; Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Brighton Park
Brighton Parko Lietuvių 

Moterų Klubo linksmas paren­
gimas — balius įvyko balan­
džio 23, Hollywood salėje. 
Nors tų vakarą snigo, bet žmo­
nių susirinko nemažai, kurie 
malonioje nuotaikoje, Jurgio 
Joniko orkestrui grojant sma­
giai pasišoko. Šokių pertrau­
kose pasikalbėta, pasisvečiuo­
ta ir pasivaišinta. Moterų ba­
lius, bet pagal mano nuožiū­
rą, ten buvo daugiau vyrų ne­
gu moterų. Visus svečių pa­
tarnavimo darbus atliko mo­
terys, tik drabužinėje darba­
vosi mums žinomas Julius Kli­
mas. Jis dar nesenas ir galin­
tis dirbti. Manau, kad vyrai 
didžiumą sudarė dėl to, kad 
šis moterų klubas turi daug 
našliukių. Ir pati klubo pir­
mininkė ponia Adelė Burba 
yra našliuke.

Tą sekmadienį buvo Jurgių 
vardadieniai. Ponia A. Burba 
per garsiakalbį pakvietė var­
dadienio proga pagerbti mūsų 
gerb. orkestro vedėją Jurgį 
Joniką. Mes visi susirinkusieji 
padainavome jam ilgiausių 
metų.

Pirmininkė ir baliaus komi­
sijos narės visus sveikino ir 
dėkojo už atsilankymą. Dau­
gelis gavo dovanėles ir labai 
apsidžiaugė. Be to šį kartą or­
kestre grojo ir mūsų gerasis 
Organizacijų rėmėjas ponas 
Benediktas Jurėnas. Komisija 
su svečių patarnautojomis gra­
žiai pasidarbavo ir balius gerai 
pavyko. A. Jūsas

Nėr ūsai Sovietų 
Sąjungoje labiausiai 

mokosi angliškai
Grįžęs iš edukacinės kelionės 

po Europą, Lake Forest kolegi­
jos prezidentas Dr. William 
Graham Cole rašo, kad išski­
riant pačią Rusiją, visose kitose 
į Sovietų Sąjungą inkorporuo­
tose 14 respublikose mokiniai 
mokyklose be savo gimtinės 
kalbos ir privalomos rusų kal­
bos pasirenka dar vieną svetimą 
kalbą, būtent anglų, vokiečių ar 
prancūzų ir iš tų svetimų kalbų 
anglų, kalbos mokosi apie 80 
nuošimčių mokinių. Dr. Cole

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros Klubo susirinkimas Įvyks gegu­
žio 2 d., antradienį, 8:00 vai. vakaro 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Kviečiami visi nariai gausiai da­
lyvauti, nes bus svarbių reikalų ir 
sumanymų aptarti. Užbaigus susirin­
kimą įvyks narių draugiškas pobūvis 
su vaišėmis.

M. Urbelis, nut. rašt

— Bridgeport© Namų Savininkę 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
Įvyks antradienį, gegužės 2d., Chica­
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakaro. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki­
mą. Draugijos piknikas Įvyks birže­
lio mėn. 4 d. Bruzgulienės darže, tai 
reikės išrinkti darbininkus piknikui.

A. Kaulakis, rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, gegu­
žės 3 d., Chicagos Lietuvių Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami 
i susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 
3 d., Vengeliauskienės salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. 
vakaro. Visi nariai prašomi dalyvau­
ti, nes yra daug svarbių reikalų ap­
tarti. Po susirinkimo vaišės.

Adelė Burba, rašt.

’'NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Beans Americana-Simply Wonderful!

As American as Memorial Day Parades and Fourth of July 
speeches is the bean. And, all across the great fifty states, native 
seasonings and imaginative cooks have dressed the noble bean
in a variety of styles. When you're in a holiday mood — planning 
a cook-out, a picnic, or family get-together, turn to your trusty 
friend, the bean. Declare a bean bonanza starting with All- 
American Bean Salad (dishes listed clockwise from upper right). 
Swing East for New England Bean Rolls and Brown Bread. 
Touch the West Coast for cool-as-the-fog Cable Car Garbanzo
Bean Salad, and let your taste buds tour the gold country with 
Hangtown Bean Fry. Then, for all-weather, all-American eating 
turn to stick-to-the-ribs Cattleman’s Chowder:

SWINGING WESTERN CATTLEMAN’S CHOWDER

Pasveikink savo draugus 
per "Naujic.uaa”

2 tsp. shortening
y2 of 1 small clove garlic, 

chopped
J/2 lb. lean ground beef
J4. cup green pepper, chopped
J4 cup celery, chopped

1 #300 can (2 cups) S&W 
Chili Beans

1 $303 can (2 cups) S&W 
Stewed Tomatoes
Salt, freshly ground pepper 
to taste, and additional chili 
powder, as desired

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gilės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-73W

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
, 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehUI 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — TUESDAY, MAY 2, 1967

5



Stan Mikita skaitomas geriausiu fut­
bolo žaidėju Chicagos Blackhawk 

Lygoje.

| I S CHICAGOS ir] 
j APYLINKIŲ

___ssa
♦

Merui nepavyko 
sutaikyti vežikų

Chicagos meras Richard J. 
Daley penkiadieni praleido 8 
valandos, bandydamas sulai­
kyti transporto bendrovių sa­
vininkus ir vežikų unijos at­
stovus, bet jam nepavyko. 
Chicagos meras žino, kad ve­
žikų streikas ir paskelbtas 
lockoutas pakenks Chicagos 
pramonei ir prekybai, todėl 
jam rūpi šis konfliktas gali­
mai greičiau išspręsti.

Meras Daley dar kartą ban­
dys susitikti su unijos atstovais 
ir ieškos būdų konfliktui iš­
spręsti.. Chicagos vežikai rei­
kalauja pridėti jiems 70 centų 
už darbo valandą, tuo tarpu 
savininkai nėra pasiruošę to­
kios sumos mokėti. Washing­
tone padarytas susitarimas iš­
skyrė Chicagą.

Siūlo naują butų 
nuomos potvarkį

Chicagos miesto tarybos na­
riai pasiūlė naujus nuostatus 
miesto butų nuomos santy­
kiams tvarkyti. Dabartiųiai 
nusotatai suvaržo miesto bro­
kerius, liepia jiems nedaryti 
jokių varžtų kitos rasės žmo­
nėms. Naujas potvarkis ban­
do suvaržyti ne vien brokerius, 
bet ir nekilnojamo turto savi­
ninkus. Miesto tarybos nariai 
dar nepasisakė dėl šių pakai­
tų. Klausimas bus svarstomas 
artimiausiu metu.

Chicagos meras prašo tary­
bą leisti pakelti mokesti už va­
žinėjimą Chicagos Skyway. 
Iki šio meto buvo imima 30 
centų nuo automobilio už va­
žiavimą. Meras Daley nori 
pakelti mokestį iki 35 centų. 
Manoma, kad tie penki centai 
pakeltų metines pajamas 
$215,000.

Meras Daley prašo paskirti 
pusantro milijono dolerių 
Lawrence Ave. nutekėjimo 
sistemai pataisyti. Paskyrus 
šią sumą, miestas iš federali­
nės valdžios gautų 14 milijo­
nų dolerių.

Miestas padės 
supirkinėti žemę

Chicagos Miestui Atnaujinti 
Komisija netolimoje ateityje 
pradės supirkinėti senus namus 
ir žemę keturiose miesto apy­
linkėse. Pirmon eilėn bus per­
kami namai ir žemė Roosevelt
— Halsted St- srityje, įskaitant 
ir Maxwell St. apylinkę.

Bus perkami namai Clybourn
— Ogden gatvių srityje; 63-čios 
gatvės ir Dorchester, ir 73-čios 
ir Dobson gatvių srityse. Mies­
tas pirma superka namus šiose 
srityse, o vėliau jis gauna dalį 
pinigų iš federalinės valdžios.

Atrodo, kad minėtų sričių sa-

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliy draudimai.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbm in k y Reikia

• SHEET METAL WORKERS
* SHIP FITTERS
♦ ENGINE LATHE OPERATOR
♦ WELDERS
* INSIDE MACHINISTS
• BENCH HANDS
♦ MILLING MACHINE OPERATOR

SKILLED MEN NEEDED
IN A REWARDING OCCUPATION!

Year ‘round employment, good wages, overtime,- company paid 
benefits such as: Hospitalization, life insurance, pension plan, 
sick benefits, and paid holidays. Paid vacation after the first 

year of employment.
We are now working on government contract, so here is a golden 
opportunity for you to do your part to support the boys in Vietnam.

TOP DOLLAR FOR TOP MEN!
Apply Monday through Friday 7:30 A. M. to 4:30 P. M. 

Saturday 8 A. M. to 12 Noon.

Employment Office 
or write giving experience
THE AMERICAN 

SHIP BUILDING CO.
400 Colorado Ave. Lorain, Ohio

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

TELEPHONE SALES
Full and Part Time hours available REAL ESTATE.

Sears
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

SEARS ROEBUCK AND COMPANY
• EXCELLENT PAY
• MERIT INCREASES
• EMPLOYEE DISCOUNT
• CAFETERIAS
• DINING ROOM
• GROUP LIFE INSURANCE
• GROUP HOSPITALIZATION
• PAID VACATIONS AND HOLIDAYS
• PROFIT SHARING
• ILLNESS ALLOWANCE
• FREE SHUTTLE BUS
• FREE PARKING FACILITIES
• CONVENIENT TRANSPORTATION

Apply at our convenient employment office

CHICAGO
1025 So. HOMAN AVE.
lunterviewing 8 A.M. — 4 P.M.

SEARS IS KNOWN AS A GOOD PLACE TO WORK

We are equal opportunity employers and members 
of the Chicago Merit Employment Committee

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS t 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ m BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Live and work in BEAUTIFUL GREENWICH, Conn.!
Excellent opportunities for

PROGRAMMERS
Major publishing firm located in Southern Connecticut is experiencing 
such rapid growth that it is imperative the Data Processing staff add 
several programmers. These are immediate openings for qualified 

applicants.
IF YOU HAVE:
Experience in design and in development of large business applications. 
Experience in programming the 1400 series computer, both disk and tape. 
SPEC. CONSIDERATION IF YOU HAVE:
Experience in magazine subscription fulfillment.
Experience in programming the I.B.M. 360 computer.

Salary Range $11,000 — $14,000.
Interviews will be scheduled in the next few weeks at a convenient 
Philadelphia, Minneapolis, or Chicago location. Upon receipt of your 
resume an appointment will be made with you personally, by phone 
or telegram.

PLEASE CONTACT:
Mr. JOSEPH CUNNINGHAM, Personnel Department 

FAWCETT PUBLICATIONS, INC. 
Fawcett Place, GREENWICH, Conn. 06830

IS LACK OF WORK 
KEEPING YOUR PAY CHECK 

AT MINIMUM?

If so, come join our crew.
Never a lay-off from lack of work 

in 42 years.

ARC WELDERS

Write Box N-142

225 W. WASHINGTON

Chicago, Illinois 60606

jas. Jis yra prisidėjęs prie išlai­
kymo lietuviškos programos 
“Lietuviai Televizijoj”. Šiuo 
metu jis kandidatuoja į Ameri­
kos L. B. Tarybą. (Pr.)

— Marquette Parko apylin­
kėje pirmasis balsuotojas į LB 
Tarybą — kun. B. Sugintas. 
Išvykdamas į Clevelandą, sa­
vo balsą atsiuntė apylinkės 
rinkiminės komisijos pirmi­
ninkui K. Radvilai, 6829 So. 
Maplewood Ave. paštu. Nega­
lintieji atvykti, prašomi bal­
suoti paštu tuo pačiu adresu.

— Jonas Vaičiūnas, LB Mar­
quette Parko apyl. valdybos 
pirmininkas ir kartu Čikagos 
apygardos vai J. orgmizacijų 
reikalų vedėjas buvo kiek su­
negalavęs ir gydėsi namie dr. 
J. Kižio priežiūroje. Dabar 
sveikata žymiai gerėja.

— Marquette Parko apylin­
kių gyventojai, žadą balsuoti 
į LB Tarybą paštu, siunčia sa­
vo balsus apylinkės rinkimi­
nės komisijos adresu: K. Rad­
vila, 6829 So. Maplewood Ave., 
tel. RE 7 - 5436. Balsavimo 
kortelė įdedama į švarų voką, 
užklijuojama ir įdedama į 
didesnį voką. Ant to voko nor­
maliai užrašoma adresas, 
kam siunčiama ir būtina siun­
tėjo pavardė ir adresas.

PATIKIMA ŠEIMININKĖ - VIRĖJA 
reikalinga 3 asmenų, suaugusių šei­
mai. Turi būti 25—45 metų amžiaus. 
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. Pri­
vatus kambaiys, T.V. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Reikalingos reko­
mendacijos. Turi mokėti kiek angliš­
kai. Wheaton. Tel. 854-3625 pirma­

dienį iki penktadienio arba 
653-0848 savaitgaliais.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

GENERAL OFFICE 
AND BOOKKEEPING WORK 
Salary in relationship to ability.

UTILITY WOOD 
SPECIALTIES CO.

2541 W. CERMAK RD.
LAfayette 3-4825

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

HOUSEKEEPER
Good home for right person. 

Live in. $65.00 per week. Permanent; 
position. Modem home. Air condi­
tioned. No heavy cleaning, own T.V.

Must speak some English.
Phone 433-1244

VIRIMAS IR NAMŲ RUOŠA 
Gyventi prie suaugusios šeimos, ki­
tos tarnaitės. Sekmadieniai ir pirma­
dieniai arba sekmadieniai ir ketvir­
tadieniai laisvi. Kambarys dirban­
čiam vyrui. Turi mokėti truputį an­
gliškai. Reikalingos rekomendacijos.

Tel.: VE 5-1401

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

> i. n ... n >

PUNCH PRESS OPERATORS
Days or Nights 

Expd. — Hand Fed — Prog.
Auto — Comp — Dies

— References
Apply in person

JIFFY METAL PRODUCTS
5025 W. LAKE

WAREHOUSE MAN
Vic. Kedzie & 26th St.

Steady 40 hour week. 
$2.00 - to $2.25 per hour 
depending on experience.. 

Profit sharing, full medical program.
AGE OPEN 

ASK FOR MR. JOE 
FR 6 - 0102

GENERAL 
FACTORY HELP
VARIOUS JOB OPENINGS.

1st Shift, 2nd and 3rd. 
Warehousing, manufacturing and 

plant maintenance.
Free company paid benefits.

V. LA ROSA & SON
466 WEST CHICAGO AVE.

♦ Korp. Gintaras ruošia me­
nininko Vytauto Igno parodą, 
kuri bus Chicagos Savings & 
Loan Association salėje, 6245 
So. Western Ave. Atidarymas 
bus gegužės 7 d. sekmadienį, 
3 valandą po pietų. Nuo pir­
madienio, gegužės 8 d. iki ge­
gužės 12 d. atdara nuo 7 iki 9 
vai. vak. Gegužės 13 ir 14 d. 
atdara nuo 12 iki 9 vai. vak.

(Sk).

HOUSEKEEPER
OR COUPLE TO LIVE IN,

At country home in Palatine, Ill. For 
Chicago executive & his wife. Hu­
sband of houskeeper may keep out­
side employment, but be able to do 
some maintenance around home, 
quiet country living. Good salary & 
wonderfull position for qualified 
couple, must be English speaking & 

have references.
Call for appointment between 

9 & 5 week days at

BR 4-7338
Ask for Mrs. KRUEGER.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

■ ....    —/

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
— VIRĖJA 

Gyventi vietoje. 
Privatus kambarys, vonia. 

Atlyginimas pagal susitarimą. 
2 asmenys. 
Me CAHEY 

1242 Lake Shore Dr. 
Tel. DE 7 - 3400

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SHIPPING CLERK
High school grad. 

No experience necessary.
Steady work.

HUNT WESSON FOODS
4421 W. 31st St.

523 - 0214

MACHINE OPERATORS
Mills, drills, lathes, others 
Excellent company benefits.

Good place to work. 
First, second, and third shift. 

Apply employment office.
A. B. DICK CO.

5700 W. TOUHY AVE.
RO 3 - 1900 Ext. 309

An eqal opportunity employer.

♦ Motinos Dienos proga, Lie­
tuvės Motinos minėjimas ruo­
šiamas Marquette Parko šv. 
Mergelės Gimimo parapijos sa­
lėje gegužės 7 dieną |3 vai. p. p. 
Programą atlieka apylinkės ri­
bose veičiančių keturių liet, 
švietimo institucijų mokiniai: 
Kr. Donelaičio, Ateities Atžaly­
no, Marquette Parko lit. m-los 
ir Montessori Vaikų Namų. Vi­
sus maloniai kviečia LB Mar­
quette Parko Apyl. V-ba. (Pr).

SECRETARY 
Park Ridge area. 

Immediate openings. 
Diversified duties. 

Good shorthand and typing skills. 
Good starting salary. 

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

825 - 8806

-------------------  
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS 
— VIRĖJA

Reikalinga mažai šeimai. 5 darbo 
dienos. Valandos nuo 4 iki 9 vai. vak. 

Aukščiausias atlyginimas 
Reikalingos rekomendacijos.

Puiki transportacija. 
Arti šiaurinės miesto dalies.

MRS. CALLNER SU 7 - 8500
tWt FARM MVTVM

AUTOMOBILE ~

vininkams geriausia apsimoka 
parduoti savo namus Miesto At­
naujinimo Komisijai, o ne ko­
kiems perkupčiams.

Sukti kontraktoriai 
turi aiškintis

Oak Lawn meras paprašė Illi­
nois prokurorą William G. Clark 
duoti jam patyrusių žmonių, 
kurie padėtų suvaldyti pasipel­
nyti norinčius kontraktorius. 
Keli kontraktoriai pasisiūlė ap­
mušti viesulo apgadintus na­
mus, bet už ant greitųjų pada­
rytą darbą jie paėmė labai dide­
les sumas. Prokuroras Clark

pasižadėjo pasiųsti kelis spe­
cialistus sukčiams sukontro­
liuoti.

n TRUMPAI n
art 

♦
— štai tokių motinų mums 

ir pasauliui reikia išsiauginti 
— 216 Alvudo radijo paskaita šį 
ketvirtadienį, gegužės 4 d. 10 
v. v. Sophie Barčus Radijo Šei­
mos valandoj.

— Jonas žadeikis yra L. B. 
BrightonParko apylinkės val­
dybos pirmininkas ir daugelio 
lietuviškų organizacijų veikė-

BRAIŽYTOJŲ KURSAI

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos Chica­
gos Skyrius praneša, kad Brai­
žytojų parengimo kursai įvyks.

Visi asmenys, užsiregistravę 
minėtuose kursuose, prašomi 
dalyvauti susirinkime, šių metų 
gegužės mėn. 10 d., 8 vaL va­
karo Jaunimo Centre.

Pranešame, kad dar galima 
užsiregistruoti braižytojų kur­
sams. Suinteresuoti asmenys 
dėl informacijų kviečiami skam­
binti telefonu LU 2-5939 arba 
tel. 325-1691. (Sk).

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMAS RESTORANAS 
SU LEIDIMU ALUI

Didelė valgykla ir gyvenamieji kam­
bariai. Pilnai įrengta. Pakankamai 
vietos parkinimui. Reikia pamatyti, 

kad galima butų įvertinti.
Kurortinė vieta.

TWIN LAKES, WISCONSIN 
Tel. 414 — 877-2823

SENAI ĮSTEIGTAS VALYKLOS BIZ­
NIS MARQUETTE PARKE. Moderni 
patalpa. Nedidelis apartamentas iš 
kiemo pusės, žema nuoma. GR 6-5391

RENTING IN GENtRAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su visais 
patogumais pirmame aukšte. 125 E. 

104th PI. R. Mikšis.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— UARSINKIS IR " Ė
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S-T-R-E-T-OH
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. \y2 aukšto mū­

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. ll/2 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaūs langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo­
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra­
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
GOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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